
Česká zemědělská univerzita v Praze

Provozně ekonomická fakulta

Katedra práva

Bakalářská práce

Fungování živnostenských úřadů po novele 
živnostenského zákona

Barbora Neužilová

© 2011 ČZU v Praze 



Česká zemědělská univerzita v Praze Provozně ekonomická fakulta

Katedra práva Akademický rok: 2009/2010

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Barbora Neužilová

obor Podnikání a administrativa

Vedoucí katedry Vám ve smyslu Studijního a zkušebního řádu ČZU v Praze 61. 16 

určuje tuto bakalářskou práci.

Název práce:     Fungování živnostenského úřadu po novele 

živnostenského zákona

Osnova bakalářské práce:

1. Úvod

2. Cíl práce a metodika

3. Přehled a rozbor platné právní úpravy

4. Živnostenský úřad v praxi

5. Závěr

6. Seznam použitých zdrojů

7. Přílohy



Rozsah hlavní textové části:    30 – 40 stran 

Doporučené zdroje:

HORZINGOVÁ, EVA - URBAN, VÁCLAV. Živnostenský zákon a předpisy souvisící s 
komentářem a příklady. 12. aktualizované a doplněné vydání podle stavu k 1.7. 2008. 
Praha: Lindě, 2008. 319 s. ISBN 978-80-7201-720-1.

http://mvcr.cz/
http://www.businessinfo.cz/c
z/ http://www.mpo.cz/
http://portal.justice.cz/justice2/uvod/uvod.aspx 
Další literatura po dohodě s vedoucím BP.

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Daniela Světlíková

Termín odevzdání bakalářské práce: duben 2011

Evidováno děkanátem PEF pod č.j.: KPr-262-10B



Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci Fungování živnostenských úřadu po novele 

živnostenského zákona jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské 

práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány 

v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské 

práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva 

třetích osob.

V Praze dne 31.3. 2011            ___________________________



Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala paní JUDr. Daniele Světlíkové za odborné vedení, 

poskytování rad a připomínek, které mi pomohly při zpracování této práce. Rovněž bych 

chtěla poděkovat paní Janě Hejnalové za poskytnutí informací o fungování živnostenských 

úřadů v praxi. 



6

Fungování živnostenských úřadů po novele 
živnostenského zákona

----------------------------------------------------------------------
Operation of Trades Licensing Office after amendment 

of Trades Licensing Act

Souhrn
Práce, „Fungování živnostenských úřadů po novele živnostenského zákona, se zabývá 
platnou právní úpravou živnostenského zákona, kterým se pracovníci těchto úřadů řídí. 

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část práce je věnována platné právní 
úpravě. Je zde rozebrán nejen živnostenský zákon, ale také zákon o živnostenských 
úřadech. Na teoretickou část práce navazuje část praktická. Ze začátku praktické části této 
práce je popsáno fungování jednotlivých oddělení živnostenského úřadu, a to oddělení 
registrace a oddělení kontrolně správního. Informace a poznatky z praktického fungování 
živnostenských úřadů byly získány v průběhu vykonávání bakalářské praxe 
a prostřednictvím řízeného rozhovoru s vedoucí obecního živnostenského úřadu v Kladně. 
Z rozhovoru vyplynulo, že časté novelizace živnostenského zákona komplikují práci 
pracovnicím živnostenského úřadu a dochází tak k nepřehlednosti platné právní úpravy 
živnostenského podnikání pro podnikatele. 

Klíčová slova: živnostenský zákon, živnostenské podnikání, podnikatel, živnostenský 
úřad, živnost ohlašovací, koncesovaná živnost, podmínky provozování živnosti

Summary

My work "Operation of Trades Licensing Office after amendement of the Trades
Licensing Act" deals with valid legal regulation of the Trade Licensing Act,
which the officers follow. 

My work is divided into two parts. The first part contains the valid legal regulation. Here I 
analyse not only the Trades Licensing Act, but also the law about Trades Licensing 
Offices. Further, the practical part follows. At the beginnning of the practical part of my 
work I describe the operations of the relevant departments of the Trades Licensing Office, 
especially the Department of Registration and the Control and Administrative Department. 
All the information and knowledge of the practical operations at Trade Licensing Office
 was gained during my Bachelor practice and by means of the interviews with the Head 
of the Trade Licensing Office in Kladno. The interview resulted in the fact that 
the frequent updatings of the Trades Licensing Act make the work of the officers more 
complicated and it may bring unclarity of the valid legal regulation to enterprisers.

Key words: the Trades Licensing Act, Enterprise, Enterpriser, Trade Licensing
Office, Reporting Trade, License Trade, Conditions of Trade Operations



7

Obsah: 

1 Úvod ...................................................................................................................... 8
2 Cíl práce a metodika ............................................................................................... 9
3 Přehled a rozbor platné právní úpravy................................................................... 10
3.1    Základní rysy živnostenského podnikání............................................................ 10

3.1.1 Soustavnost ......................................................................................... 10
3.1.2 Samostatnost ....................................................................................... 11
3.1.3 Vlastní jméno ...................................................................................... 11
3.1.4 Vlastní odpovědnost ............................................................................ 11
3.1.5 Účel dosažení zisku ............................................................................. 12
3.1.6 Podmínky stanovené živnostenským zákonem..................................... 12

3.2 Pojem podnikatel dle obchodního zákoníku a dle živnostenského zákona .......... 12
3.3 Pozitivní a negativní vymezení živnosti ............................................................. 13
3.4 Podmínky pro provozování živnostenského oprávnění ....................................... 14

3.4.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti......................................... 14
3.4.2 Zvláštní podmínky provozování živnosti ............................................. 16

3.5 Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce ............................ 17
3.6 Překážky v provozování živnosti........................................................................ 18
3.7 Druhy živností a jejich členění........................................................................... 19

3.7.1 Živnost ohlašovací versus živnost koncesovaná................................... 19
3.7.2 Ohlašovací živnosti ............................................................................. 20
3.7.3 Koncesované živnosti.......................................................................... 21

3.8 Postavení zahraničních osob .............................................................................. 22
3.9 Zrušení a zánik živnostenského oprávnění ......................................................... 23

3.9.1 Zánik živnostenského oprávnění.......................................................... 23
3.9.2 Zrušení živnostenského oprávnění ....................................................... 24

3.10 Živnostenská kontrola........................................................................................ 24
3.11 Ukotvení živnostenských úřadů ......................................................................... 25

3.11.1 Obecní živnostenský úřad.................................................................... 25
3.11.2 Krajský živnostenský úřad................................................................... 26
3.11.3 Živnostenský úřad ČR ......................................................................... 27

3.12 Novela živnostenského zákona č. 130/2008 Sb. ................................................. 27
3.13 Novela živnostenského zákona č. 155/2010 Sb. ................................................. 30
4 Živnostenský úřad v praxi..................................................................................... 31
4.1    Oddělení registrace ............................................................................................ 31
4.2    Oddělení kontrolně správní ................................................................................ 33
4.3    Změny z pohledu živnostenského úřadu............................................................. 35
4.4    Návrh................................................................................................................. 39
5 Závěr .................................................................................................................... 41
6 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 43

Seznam literatury............................................................................................ 43
Seznam internetových zdrojů .......................................................................... 43
Seznam tabulek............................................................................................... 43
Seznam obrázků.............................................................................................. 43

7 Přílohy.................................................................................................................. 44



8

1 Úvod

Podnikatelská činnost je základem každé fungující a prosperující ekonomiky. Tato činnost 

má pro každý stát mimořádný význam. Podnikatelé zabezpečují hospodářský růst státu, 

proto je úkolem státu zajistit stabilní podnikatelské prostředí.

Provozování podnikatelské činnosti má stanovené podmínky různými právními předpisy. 

Mezi jeden ze základních právních předpisů patří Listina základních práv a svobod. V ní je 

upraveno článkem č. 26, že „Každý má právo na svobodnou volbu podnikání a přípravu 

k němu, jakož i právo podnikat a provozovat hospodářskou činnost.“[9] Další právní 

předpis upravující živnostenské podnikání byl zákon č. 105/1990 Sb., o soukromém 

podnikání občanů. Tento zákon upravoval nákup majetku za účelem podnikání 

a zaměstnávání neomezeného množství pracovníků. Podnikatel mohl podle tohoto zákona 

provozovat jakoukoliv činnost z oblasti výroby, obchodu a poskytování služeb nebo jiné 

činnosti, které nebyly upraveny jinými právními předpisy. Zákon č. 105/1990 Sb., 

o soukromém podnikání občanů byl zrušen a následně nahrazen zákonem č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů, který vstoupil v platnost 

1. 1. 1992.

Živnostenský zákon upravuje podmínky živnostenského podnikání. Tento zákon byl již 

nespočetněkrát novelizován, a proto bude bakalářská práce vycházet z právní úpravy 

živnostenského podnikání platné do 31. 12. 2010. Po tomto datu vstoupily v platnost další 

novely živnostenského zákona. Termín odevzdání práce nedovolil se jimi zabývat.

Během psaní práce bude také vykonána bakalářská praxe a to na Magistrátu města Kladna, 

odboru obecní živnostenský úřad Kladno. 



9

2 Cíl práce a metodika

Cílem této práce je zmapování platné právní úpravy živnostenského zákona a souvisejících 

právních předpisů a jejich aplikování při ohlašování živností podnikateli a aplikací 

ze strany živnostenských úřadů v praxi. Cílem práce bylo také zjistit, jaký dopad mají 

zásadní novely živnostenského zákona na agendu živnostenských úřadů, případně 

navrhnout opatření. 

Práce bude rozdělena do dvou částí. První část se zabývá teorií, tedy živnostenským 

zákonem a zákonem o živnostenských úřadech. K vypracování teoretické části je 

nejdůležitějším zdrojem informací živnostenský zákon, výkladová publikace k novelám 

živnostenského zákona a poskytnuté informace z živnostenského úřadu. Budou zde 

rozebrány předpisy týkající se živnostenského podnikání a provozování jednotlivých 

živností, dále pak i podmínky stanovené živnostenským zákonem, které musejí podnikatelé 

při provozování živnosti dodržovat. 

Další část práce bude již ta praktická. Bude zde popsáno fungování jednotlivých oddělení

živnostenského úřadu. Těmito odděleními jsou oddělení registru a oddělení kontrolně 

správní. Tato část práce bude zpracována na základě vlastních poznatků získaných během 

vykonávání praxe na živnostenském úřadě. Prostřednictvím strukturovaného rozhovoru, 

který proběhne s vedoucí živnostenského úřadu, budou rozebrány předem připravené 

otázky, případně budou položeny doplňující otázky v průběhu rozhovoru. 



10

3 Přehled a rozbor platné právní úpravy

Živnostenské podnikání je upraveno zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen živnostenský zákon). Tento zákon nabyl účinnosti 

1. 1. 1992 a je často novelizovaným zákonem. Živnostenský zákon upravuje živnostenské 

podnikání, vymezuje pojem živnostenské podnikání, jeho druhy, stanovuje podmínky 

a překážky v provozování živnosti a další činnosti, které s tím souvisejí, jako např. 

živnostenskou kontrolu, její provádění a ukládání sankcí za porušování zákona. [1]

3.1 Základní rysy živnostenského podnikání

Živnostenský zákon upravuje vztahy mezi podnikateli a státem. Jedná se tedy

o veřejnoprávní úpravu. Jako podnikatel se zákonem rozumí každá fyzická či právnická 

osoba, tuzemská i zahraniční, která splňuje podmínky stanovené živnostenským zákonem.

Živnost je přesně definována v živnostenském zákoně v § 2: „Živností je soustavná činnost 

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení 

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ [1]

3.1.1 Soustavnost

Soustavnou je činnost, která je provozována stále nebo vykazuje určitou periodicitu. Proto 

se předpokládá, že živností není činnost, která je provozována jednorázově nebo nahodile, 

i když splňuje ostatní podmínky stanovené v § 2 živnostenského zákona. Dále je možné, 

aby živností byla činnost, která je prováděna sezónně s úmyslem každoročně ji opakovat. 

Tímto je splněna podmínka soustavnosti. Pokud je činnost prováděna jednorázově nebo 

dochází-li k opakování až po několika letech, není splněna podmínka soustavnosti. 

Za soustavnou činnost lze považovat činnost, která vyžaduje delší časový úsek k realizaci. 



11

Příkladem takovýchto činností jsou například vybudování stavby nebo zpracování 

rozsáhlého projektu atd. [3]

3.1.2 Samostatnost

Samostatnou je činnost, která je provozována samostatně podnikatelem, vlastním jménem 

a na vlastní odpovědnost. Podnikatel samostatně rozhoduje o svém podnikání. [3]

Podmínka samostatnosti nebude splněna, pokud podnikatel, živnostník, bude zaměstnávat 

osobu, která má k podnikání v dané činnosti sama živnostenské oprávnění. [3]

3.1.3 Vlastní jméno

Vlastním jménem se rozumí, že podnikatel provozuje svou živnost pod svým jménem

a příjmením, obchodní firmou nebo pod svým názvem, bez ohledu na to, zda podnikatel 

svou činnost vykonává sám nebo prostřednictvím svých zaměstnanců. Podnikatel, který je 

fyzickou osobou, činí veškeré úkony pod svým jménem a příjmením a podnikatel, který je 

právnickou osobou, vykonává tyto úkony pod svým názvem nebo obchodní firmou. [3]

3.1.4 Vlastní odpovědnost

Vlastní odpovědností se rozumí, že podnikatel ručí za své závazky a dodržování právních 

předpisů během vykonávání činnosti svým majetkem.  U podnikatelů fyzických osob 

se rozumí, že ručí svým osobním majetkem, u právnických osob je tímto majetkem 

majetek firmy. [3]



12

3.1.5 Účel dosažení zisku

Podmínka účelu dosažení zisku nemusí být vždy naplněna. Pro splnění této podmínky je 

dostačující, když podnikatel chce dosáhnout svého zisku. Rozhodující není ani to, na co 

bude podnikatel svůj zisk případně používat. [3]

3.1.6 Podmínky stanovené živnostenským zákonem

Živnostenský zákon stanoví základní podmínky, které podnikatel musí splnit při vstupu 

do živnostenského podnikání a další podmínky, které při provozování živnosti musí 

podnikatel dodržovat. Živnostenský zákon např. definuje rozsah podnikatelské činnosti 

podle předmětu podnikání. Pokud podnikatel během své činnosti tento rozsah překročí, 

může být sankciován živnostenským úřadem. Jednalo by se o porušení živnostenského 

zákona. [3]

Živnostenským zákonem je vymezeno, co podnikatelé mohou vykonávat za činnost 

a v jakém rozsahu tuto činnost mohou provádět, aby nedošlo k neoprávněnému podnikání. 

V případě nejasností se mohou podnikatelé obrátit na živnostenské úřady. [3]

3.2 Pojem podnikatel dle obchodního zákoníku a dle živnostenského 

zákona

Obchodní zákoník definuje podnikatele v § 2 odst. 2 :

„Podnikatelem podle tohoto zákona je:

a)osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních 

předpisů,



13

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního 

předpisu.“[10]

Živnostenský zákon definuje subjekty oprávněné provozovat živnost v § 5 odst. 1:

„Živnost může provozovat fyzická nebo právnická osoba, splní-li podmínky stanovené tímto 

zákonem (dále jen „podnikatel“); státní povolení k provozování živnosti (dále jen 

„koncese“) se vyžaduje jen v případech vymezených tímto zákonem.“ [1]

Obchodní zákoník tedy definuje podnikatele obecně v širším rozsahu a zahrnuje tedy 

i osoby podnikající podle živnostenského zákona. Živnostenský zákon, který má vůči 

obchodnímu zákoníku postavení zvláštního zákona, definuje subjekty oprávněné 

provozovat živnost jako fyzické nebo právnické osoby, které podnikají při splnění 

podmínek stanovených živnostenským zákonem. Z pohledu živnostenského zákona je 

podnikatelem tedy pouze ten podnikatel, který provozuje svoji živnost za splnění 

všeobecných a zvláštních podmínek stanovených živnostenským zákonem. [1;10]

3.3 Pozitivní a negativní vymezení živnosti 

Živností je činnost, která musí splňovat všechny podmínky stanovené živnostenským 

zákonem v § 2. [1]

Živnostenský zákon přesně vymezuje, co živností není, i když jsou splněny podmínky pro 

provozování živnosti (§ 3). Některé z těchto činností vyžadují zvláštní, náročnější, 

samostatné zákonné úpravy. Pro upřesnění bude uvedeno několik příkladů 

z živnostenského zákona, co není živností:

 Činnost vyhrazená zákonem státu nebo určené právnické osobě (např. státní 

monopoly)

 Duševní tvůrčí činnost (řídí se autorským zákonem - např. spisovatelé)



14

 Činnost fyzických osob stanovená zvláštními předpisy (např. lékaři, 

farmaceuti, veterináři, advokáti, notáři, znalci, tlumočníci a další…)

 Činnost bank – provozují svojí činnost podle zákona o bankách

Negativní výčet činností, které nejsou živnosti, je taxativně dán v zákoně. Jedná se 

o tzv. „neživnostenské podnikání“.  Živností dále není činnost, která je v rozporu 

se zákonem. [1;3]

3.4 Podmínky pro provozování živnostenského oprávnění

Subjekty, které mohou provozovat živnost, jsou fyzické nebo právnické osoby splňující 

všeobecné podmínky k vykonávání živnosti stanovené živnostenským zákonem.  

Podnikatel musí splňovat tyto podmínky nejen při vzniku, ale i po dobu trvání živnosti. 

Pokud podnikatel přestane splňovat tyto podmínky, hrozí mu pozastavení či dokonce 

zrušení živnostenského oprávnění. V živnostenském zákoně jsou rozlišeny podmínky 

všeobecné, které podnikatelé musí splňovat pro všechny druhy živností, a podmínky 

zvláštní. Zvláštní podmínky, které podnikatelé musí splnit, jsou stanoveny 

v živnostenském zákoně u některých skupin živností či u jednotlivých živností. [3]

Kontrolu dodržování podmínek stanovených živnostenským zákonem, a to nejen 

podnikateli, ale i u odpovědných zástupců, vykonávají pracovníci oddělení kontroly. 

Porušování podmínek lze postihnout uložením sankce. [3]

3.4.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti

Všeobecnými podmínkami pro provozování živnosti jsou podmínky stanovené 

v živnostenském zákoně § 6:

 Dosažení věku 18 let



15

 Způsobilost k právním úkonům

 Bezúhonnost

Pojem bezúhonnost bude ještě blíže vysvětlen. 

„Za bezúhonnou se pro účely tohoto zákona nepovažuje osoba, která byla pravomocně 

odsouzena pro trestný čin spáchaný úmyslně, jestliže byl tento trestný čin spáchán 

v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem podnikání, o který žádá nebo který 

ohlašuje, pokud se na ni nehledí, jako by nebyla odsouzena.“[1]

Bezúhonnost se vykazuje výpisem z evidence Rejstříku trestů, který si vždy živnostenský 

úřad vyžádá. Pokud není ze spisu jednoznačné, zda se podnikatel může považovat 

za bezúhonného, může živnostenský úřad nahlédnout do soudního spisu. [3]

Pokud dojde ke ztrátě bezúhonnosti během podnikání, je to potom důvod ke zrušení 

živnostenského oprávnění. Stejné je to i se ztrátou způsobilosti k právním úkonům. [1;3]

Dříve byla prokazována absence daňových nedoplatků a nedoplatky na platbách pojistného 

na sociální zabezpečení a zdravotním pojištění. Tato povinnost byla zrušena zákonem 

č. 270/2007 Sb., a proto ji podnikatelé již neprokazují. [3]

Pro právnické osoby platí, že musí mít povinně pro každou svou živnost stanoveného 

odpovědného zástupce s výjimkou živnosti ohlašovací volné. Odpovědným zástupcem 

může být fyzická osoba. Tato osoba může být v pracovním vztahu s touto právnickou 

osobou a musí splňovat všeobecné podmínky, ale i zvláštní, je-li to zákonem vyžadováno. 

Odpovědný zástupce tedy vždy prokazuje dosažení věku 18 let, způsobilost k právním 

úkonům a bezúhonnost. [1;3]



16

3.4.2 Zvláštní podmínky provozování živnosti

Zvláštní podmínky pro provozování živnosti jsou upraveny v § 7 živnostenského zákona 

a dají se vykládat tak, že při vstupu do podnikání je potřeba odborné či jiné způsobilosti 

v určité oblasti. Podnikatel má povinnost tuto způsobilost prokázat nebo ustanovit 

odpovědného zástupce, který tuto způsobilost potřebnou k provozování živnosti, splňuje.

[1;3]

U živností řemeslných jsou tyto podmínky odborné způsobilosti upraveny v § 21 a § 22 

živnostenského zákona. V příloze č. 1 živnostenského zákona jsou přesně vymezeny 

řemeslné živnosti. Odborná způsobilost se pro živnosti řemeslné prokazuje vzděláním 

v oboru nebo určitou praxí. Doklady o odborné způsobilosti jsou výuční list v oboru nebo 

jiný doklad prokazující vzdělání v oboru, doklad o rekvalifikaci, vysvědčení o ukončeném 

středním odborném vzdělání v oboru, vysvědčení o maturitní zkoušce na odborné škole 

nebo učilišti v oboru nebo na gymnáziu s předměty odborné výchovy, vyšším odborným 

vzděláním a samozřejmě i diplom o ukončení vysoké školy v oboru. [1]

Ohlašovací vázané živnosti a živnosti koncesované mají podmínky zaneseny v příloze 

živnostenského zákona v závislosti na zvláštních zákonech. Podmínky pro ohlašovací 

živnosti vázané jsou taxativně vyjmenovány v příloze číslo 2 živnostenského zákona. 

Živnosti koncesované mají tyto podmínky zaneseny v příloze číslo 3 živnostenského 

zákona. [1;3]

U živností řemeslných jsou tyto podmínky odborné způsobilosti upraveny v § 21 a § 22 

živnostenského zákona. V příloze č. 1 živnostenského zákona jsou přesně vymezeny 

řemeslné živnosti. [1]

Fyzické osoby pocházející z České republiky nebo členských států Evropské unie mohou 

prokazovat odbornou způsobilost, která byla získána v cizině, na základě dokladů 

v souvislosti s § 7 odst. 5 živnostenského zákona. [1;3]



17

Odborná způsobilost je též upravována zákonem č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné 

kvalifikace. Odbornou způsobilost je možné získat vyučením - studiem, nejen v České 

republice, ale i v zahraničí. Podmínkou je nechat příslušný doklad uznat vysokými 

školami, aby odpovídal vysvědčení nebo diplomu, který je možno získat v České republice. 

Toto ovšem neplatí pro státy, které mají uzavřenou smlouvu s Českou republikou 

o uznávání rovnocennosti dokladů o vzdělávání a pro občany členských států Evropské 

unie. [1;3]

Právnické osoby podnikající v ČR i zahraniční právnické osoby, mají obligatorně 

ustanoveny odpovědného zástupce, který musí splňovat všeobecné i zvláštní podmínky, 

aby mohly provozovat živnost, u nichž musí být prokázána odborná způsobilost. [1]

3.5 Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce

Odpovědným zástupcem je fyzická osoba. Prostřednictvím odpovědného zástupce může 

podnikatel provozovat jakoukoliv živnost. Jeho postavení a podmínky, které musí splňovat, 

jsou upraveny v § 11 živnostenského zákona. [1]

Odpovědný zástupce může být ustanoven:

 obligatorně (povinně) 

o pro právnickou osobu tuzemskou i zahraniční u živností, u nichž musí být 

prokázána odborná způsobilost

o pro fyzickou osobu, která nesplňuje podmínky, ale chce získat živnostenské 

oprávnění

 fakultativně (dobrovolně)

o podnikatel, fyzická osoba, tuto roli plnit nechce

Pakliže zákon nevyžaduje odpovědného zástupce, podnikatel si může zvolit vlastního 

odpovědného zástupce. Tato osoba však musí stále splňovat podmínky stanovené 

živnostenským zákonem. [1;3]



18

Dle § 11 odst. 1 živnostenského zákona nesmí být odpovědný zástupce ustanoven do této 

funkce pro více než čtyři podnikatele. Odpovědný zástupce podepíše čestné prohlášení, kde 

je uvedeno u kolika podnikatelů byl již ustanoven do funkce odpovědného zástupce. [1]

Pokud je fyzické osobě, která bude vykonávat funkci odpovědného zástupce, zrušeno 

živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2 až 4 živnostenského zákona, nesmí po dobu 

jednoho roku od nabytí právní moci rozhodnutí o zrušení vykonávat tuto funkci. Toto 

neplatí, pokud bylo živnostenské oprávnění zrušeno z důvodu neprovozování živnosti 

po dobu delší než 4 roky. [1]

3.6 Překážky v provozování živnosti

Překážky v provozování živnosti jsou přesně specifikovány v § 8 živnostenského zákona. 

Živnostenské oprávnění bylo někomu vydáno, ale nastala okolnost (překážka), kvůli které 

nadále živnost provozovat nemůže. [1]

Touto okolností (překážkou) může být:

 Trest zákazu činnosti v oblasti významné pro provozování živnosti 

 Prohlášení konkurzu na majetek živnostníka (ona překážka platí do 3 let 

po vyhlášení konkurzu)

 Zrušení živnosti z důsledku závažného porušení živnostenského zákona a jiných 

souvisejících ustanovení

Všechny tyto okolnosti jsou taxativně vymezeny v § 8 živnostenského zákona. [1]



19

3.7 Druhy živností a jejich členění

Živnosti se dělí na živnosti ohlašovací, kterých je většina, a na živnosti koncesované. 

Živnosti ohlašovací se dále rozdělují na živnosti volné, vázané a řemeslné. [3]

Rozdělení živností:

volné

a) Ohlašovací vázané

 řemeslné

b) Koncesované

3.7.1 Živnost ohlašovací versus živnost koncesovaná

Dokladem u ohlašovací živnosti je výpis z živnostenského rejstříku (dříve byl vydáván 

živnostenský list, změna proběhla novelou č. 130/2008 Sb.). Naopak u koncesované 

živnosti je dokladem koncese (státní povolení) a dále potom výpis z živnostenského 

rejstříku. [3]

Hlavním rozdílem je datum vzniku. U ohlašovacích živností podnikatel zahájí podnikání 

dnem ohlášení živnosti. U koncesovaných živností je možné zahájit podnikání až 

v okamžiku, kdy rozhodnutí o udělení koncese nabude právní moci. [3]

Podnikatel je oprávněn provozovat více živností, má-li ke každé z nich platné živnostenské 

oprávnění. Živnostenské oprávnění je vydáváno živnostenským úřadem. [3]



20

Rozeznáváme také živnosti podle předmětu podnikání na:

 Obchodní

 Výrobní

 Poskytující služby [3]

3.7.2 Ohlašovací živnosti

Ohlašovací živnosti jsou provozovány na základě ohlášení libovolnému úřadu (novelou 

č. 130/2008 Sb. byla zrušena místní příslušnost úřadům). Pokud žadatel splňuje veškeré 

podmínky stanovené živnostenským zákonem, živnostenský úřad provede zápis 

do živnostenského rejstříku a do pěti pracovních dnů ode dne doručení ohlášení vydá 

podnikateli výpis z živnostenského rejstříku. [1;3]

Výpis z živnostenského rejstříku je doklad, kterým se příslušná fyzická nebo právnická 

osoba prokazuje, při provozování živnosti. [1;3]

Řemeslné živnosti

Pro provozování řemeslné živnosti je nutné splnit všeobecné podmínky provozování 

živnosti. Dále musí být splněny také zvláštní podmínky provozování živnosti což je 

odborná způsobilost. [1;3]

Odbornou způsobilost prokazuje podnikatel získaným výučním listem v oboru nebo jiným 

dokladem o odborném vzdělání, případně může odbornou způsobilost prokázat dokladem 

o vykonání šestileté praxe v oboru. [1;3]

Jednotlivé řemeslné živnosti jsou vymezeny taxativně v příloze č. 1 živnostenského 

zákona. [1;3]



21

Vázané živnosti

Vázané živnosti jsou taxativně vymezeny v příloze č. 2 živnostenského zákona. [1;3]

Pro provozování vázané živnosti je nutné splnit všeobecné podmínky provozování živnosti. 

Dále musí být splněny také zvláštní podmínky provozování živnosti, což je odborná nebo 

jiná způsobilost, která je uvedená u jednotlivých živností vázaných přímo v příloze č. 2 

živnostenského zákona. [1]

Volná živnost

Pro provozování živnosti volné stačí splnění všeobecných podmínek provozování živnosti. 

Není zde nutné prokazovat odbornou způsobilost. Existuje jedna jediná volná živnost, 

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. Volná 

živnost má 80 oborů činností, tyto obory jsou uvedeny v příloze č. 4 živnostenského 

zákona. Podnikatel úřadu ohlásí, které obory činností z této živnosti volné bude 

provozovat. [3]

3.7.3 Koncesované živnosti

V příloze č. 3 živnostenského zákona je přesně stanoveno, které živnosti jsou koncesované. 

[1]

Koncesované živnosti jsou živnosti, které jsou provozovány na základě státního povolení. 

Toto povolení se nazývá koncese. Týká se především činností, které vyžadují zvýšenou 

morální či trestní odpovědnost. Proto orgán státní správy vyžaduje nejen splnění 

všeobecných podmínek, ale také i podmínek zvláštních. Do zvláštních podmínek může 

spadat také odborná způsobilost. Pokud podnikatel tyto podmínky nesplňuje, není mu 

vydána koncese. [1]



22

U koncesovaných živností je požadována odborná způsobilost stanovená v příloze č. 3 

živnostenského zákona. Tzn. u každé koncese je konkrétně uvedena požadovaná odborná 

způsobilost, případně je uvedena zvláštními právními předpisy, které jsou rovněž uvedeny 

v této příloze. [1;3]

U některých koncesí se k žádosti o koncesi vyjadřuje orgán státní správy, který je u těchto 

živností uveden v příloze č. 3 živnostenského zákona. Tímto orgánem může být 

např. Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo vnitra, 

Ministerstvo dopravy aj. [1]

Živnostmi, které vyžadují pro provozování živnosti koncese, jsou např. taxislužba, 

pohřební služba, cestovní kanceláře apod. Výčet všech koncesovaných živností 

je taxativní. [1]

3.8 Postavení zahraničních osob

Zahraniční osoby jsou subjekty živnostenského podnikání. Podle živnostenského zákona 

pro ně platí stejné podmínky jako pro osoby české. [1;3]

Obchodní zákoník specifikuje zahraniční osobu, jako fyzickou osobu, která má bydliště 

mimo území ČR a právnickou osobu, která má své sídlo mimo území ČR. Živnostenský 

zákon ovšem zahraniční osobu stanovuje jinak. Podle § 5 odst. 2 živnostenského zákona je 

zahraniční osobou fyzická osoba, která nemá bydliště na území ČR a právnická osoba, 

která nemá své sídlo na území ČR. [1;3]

Státní příslušník ČR, který má trvalý pobyt mimo území ČR, je považován za zahraniční 

osobu a naopak cizí státní příslušník mající trvalý pobyt na území ČR je považován 

z hlediska jak živnostenského zákona, tak ale i obchodního zákoníku, považován za osobu 

českou. [1;3]



23

Jednou z hlavních podmínek pro zahraniční fyzické osoby, které mají v úmyslu podnikat 

na území ČR je povolen na našem území pobyt a tuto skutečnost musí prokázat. Při podání 

ohlášení živnosti nebo žádosti o koncesi musí doložit doklad, který prokazuje udělení víza 

k pobytu nad 90 dní nebo musí mít k dlouhodobému pobytu povolení. Ovšem tato 

povinnost se nevztahuje k zahraničním osobám hodlajícím podnikat na území ČR 

prostřednictvím organizační složky svého podniku. Dále se tato povinnost nevztahuje 

na občany členský států EU a EHS (Evropské hospodářské společenství). [1;3]

3.9 Zrušení a zánik živnostenského oprávnění

Zánik živnostenského oprávnění má stálý charakter. To znamená, že došlo k ukončení 

živnostenského oprávnění. Ke zrušení živnostenského oprávnění dochází z rozhodnutí 

živnostenského úřadu, kdežto k zániku živnostenského oprávnění dochází z důvodů, které 

jsou uvedeny v zákoně. Podnikatelé mohou také přerušit provozování živnosti. Tuto 

skutečnost podnikatelé mohou oznámit živnostenskému úřadu a má pouze dočasný 

charakter, nikoliv trvalý. [1;3]

3.9.1 Zánik živnostenského oprávnění

K zániku živnostenského oprávnění dochází ze zákona v situacích:

 Nastane-li smrt podnikatele a nepokračují-li v živnosti dědicové, správce dědictví 

nebo insolvenční správce

 Zanikne-li právnická osoba

 Uplynutím doby (tento případ se týká živnostenských oprávnění vydaných na dobu 

určitou)

 Výmazem zahraniční osoby nebo jejího předmětu podnikání z obchodního rejstříku

 Zánikem na základně zvláštního právního předpisu (stanoví-li tak)



24

 Rozhodne-li živnostenský úřad o zrušení živnostenského oprávnění [1]

3.9.2 Zrušení živnostenského oprávnění

Ke zrušení živnostenského oprávnění dochází v těchto případech:

 Podnikatel nesplňuje podmínky k provozování živnosti

 Nastanou-li překážky v provozování živnosti

 Podnikatel o zrušení živnostenského oprávnění zažádá sám

 Zápis do živnostenského rejstříku byl proveden v rozporu se zákonem

 Navrhne-li tak orgán státní správy

Situace, kdy dochází ke zrušení živnostenského oprávnění, jsou taxativně vymezeny v § 58 

živnostenského zákona. [1]

3.10 Živnostenská kontrola

Živnostenskou kontrolu provádějí živnostenské úřady v rámci své působnosti. Sledují, zda 

jsou plněny povinnosti stanovené v živnostenském zákoně, ustanoveními zvláštních 

právních předpisů vztahujících se na živnostenské podnikání a na podmínky, které jsou 

uloženy v rozhodnutí o udělení koncese. Při kontrole plnění povinností mohou být 

od podnikatele vyžadovány doklady, které prokazují splnění těchto povinností 

živnostenským úřadem.[1]

Kontrolní činnost vykonávají úředníci živnostenského úřadu v rámci kontroly. Při kontrole

mohou být pořízeny úředníky též zvukové a obrazové záznamy. Ke kontrole mohou být 

pozvání pracovníci dalších orgánů a osob, které jsou určeny zvláštními právními předpisy. 



25

Provádění živnostenské kontroly je řízeno zvláštním zákonem. Tímto zákonem je zákon

č. 552/1991 Sb., o státní kontrole ve znění pozdějších předpisů. [1]

Živnostenský úřad může uložit podnikateli prostřednictvím rozhodnutí odstranění 

zjištěných nedostatků při provozování živnosti. Podnikateli bude poté přidělena přiměřená 

lhůta k odstranění nedostatků. Podnikatel se může proti rozhodnutí odvolat do 15 dnů ode 

dne doručení písemného vyhotovení. [1]

3.11 Ukotvení živnostenských úřadů

Živnostenské úřady se řídí podle zákona č. 570/1991 Sb., České národní rady 

o živnostenských úřadech ve znění pozdějších předpisů.

Dle zákona o živnostenských úřadech jsou úřady rozděleny následovně na:

 Obecní živnostenské úřady, kterými jsou odbory obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností, kterou mají na území hlavního města Prahy

 Krajské živnostenské úřady jsou odbory krajských úřadů, v Praze pak odbor 

Magistrátu hlavního města Prahy

 Živnostenský úřad České republiky, tento úřad nebyl dosud zřízen a jeho 

funkci tedy vykonává odbor živností Ministerstva průmyslu a obchodu 

(v tomto případě tedy nedošlo k naplnění zákona) [2]

3.11.1  Obecní živnostenský úřad

Obecní živnostenský úřad vykonává svou činnost v  rozsahu stanoveném v živnostenském 

zákoně. Vykonává také další úlohy uložené zvláštními právními předpisy. Těmito úlohami 



26

jsou provádění živnostenské kontroly a ukládání pokuty za porušení povinností 

stanovených živnostenským zákonem. [2]

Podle § 2 zákona o živnostenských úřadech vykonává funkci centrálního registračního 

místa. Živnostenský úřad může přijímat od podnikatelů přihlášky k daňové registraci, 

oznámení týkající se sociálního zabezpečení nebo oznámení o vzniku volných pracovních 

míst od podnikatelů. Tato oznámení mohou podávat pouze podnikatelé, kteří již podnikají 

nebo budou podnikat podle živnostenského zákona. Tato oznámení mohou podnikatelé 

podat pouze s ohlášením živnosti nebo žádostí o koncesi, nebo s ohlášením změny údajů. 

Živnostenský úřad předává příslušná podání, která obdrží, ve lhůtě stanové zvláštním 

právním předpisem. [2]

Obecní živnostenský úřad má dvě oddělení, a to oddělení registrace a oddělení kontrolně 

správní. [2]

Obecní živnostenský úřad je provozovatelem živnostenského rejstříku. [2]

3.11.2 Krajský živnostenský úřad

Krajský živnostenský úřad vykonává činnosti řídící, koordinační, kontrolní a metodické. 

Tyto činnosti vykonává také vůči obecním živnostenským úřadům ve svém správním 

obvodu, a to včetně výkonu funkce centrálně registračních míst a jednotných kontaktních 

míst. Krajský živnostenský úřad může obecnímu živnostenskému úřadu nařídit provedení 

kontroly. [2]

Krajský živnostenský úřad rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím obecního 

živnostenského úřadu ve svém správním obvodu. Dále je také provozovatelem 

živnostenského rejstříku. [2]

Krajský živnostenský úřad spolupracuje na úseku živnostenského podnikání s příslušnými

správními úřady, s hospodářskými komorami, podnikatelskými svazy a sdruženími. Dále 



27

má oprávnění od ústředních správních úřadů vyžadovat potřebná stanoviska a vyjádření. 

Tyto stanoviska a vyjádření jsou příslušné orgány povinny sdělit do 15 dnů krajskému 

živnostenskému úřadu. [2]

3.11.3 Živnostenský úřad ČR

Ministerstvo průmyslu a obchodu vykonává v současné době funkci Živnostenského úřadu 

ČR, protože doposud nebyl naplněn zákon a zřízen tak Živnostenský úřad ČR. Dle zákona 

o živnostenských úřadech zpracovává koncepce v oblasti živnostenského podnikání, 

vykonává řídící, kontrolní, koordinační a metodickou činnost vůči krajským 

živnostenským úřadům a může nařídit živnostenským úřadům provedení kontroly. [2]

V případech, které jsou stanoveny v zákoně, rozhoduje jako státní orgán první instance 

a rozhoduje o odvolání proti rozhodnutím vydaných krajskými živnostenskými úřady. [2]

Na úseku živnostenského podnikání spolupracuje živnostenský úřad ČR s příslušnými 

správními úřady, hospodářskými komorami, podnikatelskými svazy a sdruženími. Má 

oprávnění od ústředních orgánů vyžadovat stanoviska a vyjádření. Dále pak plní další 

úkoly, které jsou stanoveny zvláštními právními předpisy. [2]

3.12 Novela živnostenského zákona č. 130/2008 Sb.

Tato rozsáhlá novela vstoupila v platnost k datu 1. 7. 2008 a jejím prostřednictvím bylo 

provedeno několik důležitých změn živnostenského zákona. Mezi jednu z těchto změn 

patří transformace živností volných na jednu jedinou volnou živnost s 80 obory činnosti

a to „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“. 

Nahradila tak dosavadních 125 volných živností. Kromě sloučení volných živností

do jedné, proběhlo také sloučení některých živností řemeslných, vázaných 

a koncesovaných. V příloze č. 1 bude k nahlédnutí převodní tabulka živností. Tam, kde 



28

byla vyžadována praxe pro vydání živnostenského oprávnění, došlo ke zkrácení doby 

praxe. U řemeslných živností byla před novelou živnostenského zákona stanovena 

podmínka odborné způsobilosti, např. vyučením v oboru a tříletou praxí v oboru. Po novele 

podnikatelé již nemusejí k vyučení v oboru dokládat tuto praxi. [3;7]

Bylo také zrušeno provozování živnosti průmyslovým způsobem z důvodu nízkého 

využívání. Kontrola těchto podnikatelů byla mimo profesní možnosti pracovníků 

živnostenských úřadů. [3;7]

Novela také zrušila místní příslušnost živnostenským úřadům. Pro podnikatele to znamená, 

že mohou ohlásit živnost nebo podat žádost o koncesi či ohlásit změny související 

s podnikáním, na kterémkoliv obecním živnostenském úřadu bez ohledu na trvalé bydliště 

nebo místo podnikání. [3;7]

Jako doklad živnostenského oprávnění sloužily živnostenské listy a koncesní listiny. Touto 

novelou byly tyto doklady nahrazeny jediným dokladem – výpisem z živnostenského 

rejstříku. Živnostenské listy a koncesní listiny, které byly doposud vydány živnostenskými 

úřady, neztrácejí platnost a podnikatelům zůstávají tato oprávnění zachována. V případě až 

podnikatel přijde na úřad ohlásit změnu týkající se živnostenského podnikání, např. změnu 

bydliště, místa podnikání, sídla aj., bude mu vydán výpis z živnostenstvo rejstříku. V praxi 

se může stát, že k výměně živnostenského listu nebo koncesní listiny, doje až za několik 

let. [3;7]

Změnilo se posuzování bezúhonnosti podnikatelů. Prostřednictvím novely živnostenského 

zákona se již nebude považovat za překážku k provozování živnosti nedbalostní trestní čin 

související s podnikáním. Podnikatelé také již nemusejí předkládat výpis z Rejstříku trestů. 

Pracovníci živnostenského úřadu jsou oprávněni si o tento výpis zažádat sami. Tento úkon 

je pro pracovníky z pravidla jen otázka několika minut. [3;7]

Odpovědný zástupce může být po této novele ustanoven do funkce maximálně pro čtyři 

podnikatele. Novelou došlo ke zvýšení počtu podnikatelů, pro které může odpovědný 

zástupce tuto funkci vykonávat. [3;7]



29

Prostřednictvím novely došlo k lepší specifikaci provozovny. Byla nově zavedena mobilní 

provozovna, kterou je možno přemístit a není umístěna na jednom místě delší dobu než tři 

měsíce. Tuto provozovnu již nemusejí podnikatelé oznamovat. Toto usnadnilo práci nejen 

podnikatelům, ale i živnostenským úřadům. [3;7]

Změny zapisované do obchodního rejstříku podnikatelé museli oznamovat živnostenským 

úřadům. Novelou se povinnost oznámení této změny zrušila. Změny v obchodním rejstříku 

jsou zasílány do informačního systému registru živnostenských oprávnění příslušným 

úřadům. Úřady tyto změny následně zapíší do programu. [3;7]

Novelou bylo také upraveno přerušení provozování živnosti. Podnikatel je povinen předem 

tuto změnu písemně ohlásit, jedná-li se o dobu delší než 6 měsíců. Dříve byla stanovená 

lhůta přerušení na dva roky. Podnikatelé mají možnost stanovit si konkrétní dobu přerušení 

provozování živnosti libovolně. [3;7]

Dále se novelou změnila výše vybíraných správních poplatků. Díky čemuž došlo 

k podstatnému snížení výše příjmů jednotlivých živnostenských úřadů. 

 Výše nově vybíraných správních poplatků:

 Ohlášení živnosti a žádost o koncesi při vstupu do podnikání 1 000,- Kč

 Další ohlášení živnosti nebo žádosti o koncesi 500,- Kč

 Vydání výpisu podnikateli po provedení změny 100,- Kč

 Vydání výpisu z živnostenského rejstříku na žádost podnikatele 20,- Kč

Dojde-li k ohlášení více živnostní současně nebo pokud dojde k podání více žádostí 

o koncesi najedou, bude vybrán pouze jeden správní poplatek. [3;7]



30

3.13 Novela živnostenského zákona č. 155/2010 Sb.

Tato novela vstoupila v platnost k datu 1. 8. 2010. Touto novelou byl vymezen pojem 

zahraniční osoba. Zahraniční osoba je po novele vymezena v živnostenském zákoně jako 

osoba, která nemá bydliště v ČR. Došlo tak k odstranění nejasností kam zařadit 

podnikatele, kteří nemají bydliště v ČR ani jinde. [4;8]

Bylo změněno posouzení bezúhonnosti podnikatele. Pokud je u podnikatele zápis 

v Rejstříku trestů, zkoumá se, zda byl podnikatel pravomocně odsouzen za úmyslně 

spáchaný trestný čin nebo zda byl trestný čin spáchán v souvislosti s předmětem podnikání 

nebo podnikáním jako takovým. [4;8]

Dochází ke zjednodušení ukončení procesu řízení, pokud podnikatel – ohlašovatel, který 

má povinnosti doložit doklad o povolení k pobytu na území ČR při žádosti o koncesi, tento 

doklad nedoloží ve lhůtě šesti měsíců. [4;8]

Nová právní úprava odstraňuje povinnost podnikatelů ohlašovat změny údajů uvedených 

v Evidenci obyvatel živnostenským úřadům. Došlo k propojení databází mezi 

informačními systémy. Podnikateli nebude vydán výpis z živnostenského rejstříku, jelikož 

se nejedná o změnu ohlášenou podnikatelem. Samozřejmě má možnost o nový výpis 

zažádat. Takto vydaný výpis bude zpoplatněn 20,- Kč. Pokud má tedy podnikatel totožné 

místo podnikání s adresou trvalého bydliště, nevztahuje se na něj povinnost tuto změnu 

ohlašovat živnostenskému úřadu. [4;8]



31

4 Živnostenský úřad v praxi

4.1 Oddělení registrace

Podnikatelé v převážné většině přijdou na živnostenský úřad osobně, aby ohlásili svoji 

živnost, požádali o koncesi, případně oznámili změny údajů, které se týkají jejich 

podnikání. 

Živnost ohlašují na oddělení registrace u pracovnice živnostenského úřadu, která 

si nejdříve ověří jejich totožnost podle občanského průkazu. Zároveň se pracovnice úřadu 

podnikatele zeptá, jakou živnost chce provozovat a případně si od něj vyžádá doklady, 

které je třeba k ohlášení živnosti doložit. Podnikatel tedy úřednici oznamuje všechny údaje 

potřebné pro ohlášení živnosti a úřednice tyto údaje přímo zapisuje do jednotného 

registračního formuláře v elektronické podobě (tento formulář je ke stažení 

na internetových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu). Podle § 45 živnostenského 

zákona tedy podnikatel, fyzická osoba, v ohlášení uvede jméno a příjmení, popřípadě 

obchodní firmu, státní občanství, bydliště, rodné číslo, datum narození, místo narození 

a rodné příjmení; místo podnikání, předmět podnikání, identifikační číslo, jestliže bylo

přiděleno, provozovnu nebo provozovny, ve kterých bude provozování činnosti zahájeno 

bezprostředně po vzniku živnostenského oprávnění. 

Úřednice podnikatele upozorní na možnost zaslání vyplněného jednotného registračního 

formuláře na další úřady, kterými jsou finanční úřad, správa sociálního zabezpečení 

a zdravotní pojišťovna, úřad práce. Pokud ano, vyplní za podnikatele dle jeho požadavků 

příslušné údaje a formulář elektronicky odešle. Zároveň vyplněný formulář vytiskne 

a předloží podnikateli k podpisu. 

K ohlášení živnosti podnikatel přiloží doklad o zaplacení správního poplatku a případně, 

pokud to zákon vyžaduje, doklady prokazující odbornou způsobilost podnikatele. Pokud 

podnikatel předloží originál dokladu o odborné způsobilosti, vyhotoví úřednice pro potřeby 

živnostenského úřadu ověřenou kopii a originál podnikateli vrátí. Podnikatel může přiložit 

úředně ověřenou kopii, která zůstává jako náležitost ohlášení živnosti. Po podání ohlášení 



32

živnosti úřednice podnikateli sdělí, který den se má dostavit pro výpis z živnostenského 

rejstříku, který je průkazem živnostenského oprávnění. 

Nyní následuje vlastní zpracování ohlášení živnosti podnikatele. Vyplněný jednotný 

registrační formulář úřednice elektronicky zašle do systému Registru živnostenského 

podnikání, ve kterém zpracuje všechny údaje. Během zpracovávání si úřednice 

elektronicky vyžádá výpis z Rejstříku trestů podnikatele a to přímo z Rejstříku trestů, který 

je jí obratem zaslán. Tento výpis je nutný k prokázání bezúhonnosti podnikatele. Následně 

pracovnice vytiskne výpis z živnostenského rejstříku pro podnikatele. Tento výpis 

podepíše vedoucí živnostenského úřadu a je opatřen kulatým úředním razítkem. 

Obdobným způsobem postupují pracovnice živnostenského úřadu při zpracování 

oznámených změn, rušení živnostenských oprávnění na žádost podnikatele a vydávání 

výpisů z živnostenského rejstříku. V některých případech úřednice zpracují oznámení 

změny okamžitě a předají je podnikateli na počkání. Jedná se například o zápis nové 

provozovny nebo ukončení provozování živnosti v provozovně, o přerušení provozování 

živnosti neboť tyto dokumenty nepodepisuje vedoucí živnostenského úřadu, ale přímo 

pracovnice, která vyrozumění o zápisu této změny vyhotoví. Samozřejmě je toto možné 

pouze v případě, že v dané době nečeká se svým podáním velký počet podnikatelů. 

Tabulka 1: Počty podnikatelů v ČR

Počet ke dni 31.12.2006 31.12.2007 31.12.2008 31.12.2009 31.12.2010

Celkem platných 
ŽO*

3 837 725 3 961 070 2 815 400 2 898 826 3 009 443

Živnosti volné
2 722 487 2 816 126 1 685 245 1 732 659 1 799 532

Podnikatelé 
celkem

2 030 759 2 054 325 2 112 424 2 173 615 2 233 474

Podnikatelů na 
1000 obyvatel

197,53 198,5 202,22 206,987 212,173

Zdroj: Vlastní, údaje: Živnostenský rejstřík, Statistické údaje [8]
* “ŽO“ je živnostenské oprávnění



33

Obrázek 1: Porovnání počtu platných ŽO a volných živností

Zdroj: Vlastní, údaje: Živnostenský rejstřík, Statistické údaje [8]

Počet živnosti volných má klesající tendenci od roku 2008 z důvodu vytvoření pouze jedné 

živností. Tzn., že pokud měl podnikatel více živností ohlašovacích volných, sloučily se mu 

všechny do jedné živnosti a tím poklesl celkový počet volných živností. Zároveň se zvětšil 

celkový poměr mezi celkovým počtem živností a počtem živností ohlašovacích volných,

a to ze stejného důvodu, tzn. ze sloučení volných živností u jednoho podnikatele do jedné. 

4.2 Oddělení kontrolně správní

Pracovnice kontrolně správního oddělení se zabývají kontrolou dodržování živnostenského 

zákona, případně dalších zákonů, podnikateli a ukládáním sankcí, jestliže zjistí porušení 

živnostenského zákona. Živnostenský úřad provádí kontroly dle vlastního plánu, případně 

provádí kontroly nařízené nebo na základě podnětu. Kontrolní pracovnice živnostenského 

úřadu provádějí tyto kontroly samostatně nebo i ve spolupráci s orgány veřejné správy 

(např. s Českou obchodní inspekcí - ČOI). Kontroly jsou prováděny na různých 

místech: v místě podnikání fyzické osoby, v sídle právnické osoby, na provozovně 

podnikatele nebo přímo na živnostenském úřadě, na který může být podnikatel pozván. 

Pracovnice živnostenského úřadu kontrolují podnikatele nejčastěji na provozovně, ve které 

podnikatel provozuje svoji činnost, a to na základě podnětu spotřebitele nebo dle plánu 

tématických kontrol. 

2006 2007 2008 2009 2010

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

Roky

Platných ŽO

Živnostenská oprávnění

Živnosti  volné

Celkem platných ŽO



34

Povinností kontrolních pracovníků je zjistit skutečný stav věci. Na provozovně 

je kontrolováno, zda je provozování živnosti v provozovně oznámeno živnostenskému 

úřadu, označení provozovny údaji dle živnostenského zákona (jméno a příjmení 

podnikatele, identifikační číslo podnikatele, odpovědný vedoucí, provozní doba, 

identifikační číslo provozovny). Jsou kontrolována i další ustanovení živnostenského 

zákona, případně zákona na ochranu spotřebitele. Při kontrole jsou vyžadovány doklady 

prokazující způsobilost provozovny pro prodej zboží (dle stavebního zákona) a prokazující 

vztah podnikatele k objektu provozovny (nájemní smlouva nebo výpis z katastru 

nemovitostí apod.). 

O provedené kontrole sepíší kontrolní pracovnice vždy kontrolní protokol, který podepíší 

spolu s podnikatelem. Tento protokol obsahuje zejména popis zjištěných skutečností a jsou 

v něm uvedeny nedostatky včetně označení ustanovení právních předpisů, které byly 

porušeny. Kontrolovaná osoba je seznámena s obsahem protokolu a poučena o tom, 

že může proti obsahu protokolu podat písemné a zdůvodněné námitky do 5 dnů ode dne 

seznámení se s protokolem. V případě zjištěných nedostatků může být jejich projednání 

přímo na místě, tzn., že za porušení živnostenského zákona může být uložena podnikateli 

bloková pokuta na místě, a to až do výše 5 000 Kč. Pokud se tak nestane, řeší se porušení 

živnostenského zákona ve správním řízení. 

Jestliže se řeší ve správním řízení porušení některého ustanovení živnostenského zákona, 

které bylo zjištěno při kontrole, a byl o něm sepsán kontrolní protokol, vydá živnostenský 

úřad rozhodnutí o uložení sankce, které má formu příkazu. Tzn., že se nevydává zahájení 

správního řízení, ani se podnikateli nezasílá seznámení se s podklady správního řízení, 

ale vydává se právě této příkaz. Příkaz stejně jako vlastní rozhodnutí má několik 

částí: výrokovou část, odůvodnění a poučení o odvolání. Při správním řízení živnostenský 

úřad postupuje dle správního řádu. 

Pokud živnostenský úřad zjistí porušení živnostenského zákona, uloží podnikateli sankci. 

V živnostenském zákoně je přímo definována výše pokuty za správní delikty a za spáchané 

přestupky. Jestliže podnikatel dlouhodobě závažným způsobem porušuje podmínky 



35

stanovené živnostenským zákonem, může mu živnostenský úřad živnostenské oprávnění 

pozastavit nebo dokonce i zrušit. 

4.3 Změny z pohledu živnostenského úřadu

V této části práce bude vyhodnocen řízený rozhovor, který byl proveden s vedoucí 

živnostenského úřadu v Kladně paní Janou Hejnalovou. Paní Hejnalová prezentovala

prostřednictvím svých odpovědí i názory svých podřízených. 

Otázky byly rozpracovány do několika částí a v průběhu rozhovoru byly položeny 

doplňující dotazy pro upřesnění nejasností. 

První část se zabývá změnami, které přinesla novela živnostenského zákona 

č. 130/2008 Sb. a novela živnostenského zákona č. 155/2010 Sb., a to jak pro pracovníky 

živnostenských úřadů, ale také i pro podnikatele.

Jaké změny přinesla novela živnostenského zákona č. 130/2008 Sb. pro pracovníky 

živnostenského úřadu?

„Ze všech dosavadních ohlašovacích živností volných vznikla jedna jediná volná živnost 

s 80 obory činností. Přibyla práce s transformací živností (živnosti volné na jednu 

a to „Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“) 

při projednání s podnikateli. Byla zrušena místní příslušnost živnostenských úřadů 

pro podání ohlášení nebo oznámení změn podnikateli a podnikatelé tedy mohou přijít 

na jakýkoliv živnostenský úřad. Již nejsou vázáni trvalým místem pobytu nebo sídlem 

společnosti (právnické osoby).“

Jaké změny přinesla novela živnostenského zákona č.  155/2010 Sb. pro pracovníky 

živnostenského úřadu?

„Cizinci, kteří jsou státními příslušníky členských států EU a nebo EHS, se již nemusí 

povinně zapisovat do obchodního rejstříku a IČO (identifikační číslo organizace) přiděluje 



36

živnostenský úřad. Dříve byly vydávány doklady na dvakrát. Poprvé byl vydán doklad bez 

IČO, následující doklad byl již vydán s IČO, které bylo přidělováno zahraniční fyzické 

osobě při zápisu do obchodního rejstříku.

Další důležitou změnou, kterou přinesla novela je zrušení povinnosti podnikatele 

oznamovat živnostenskému úřadu změnu údajů, pokud již byly tyto změny zapsány 

v informačním systému evidence obyvatel (pro občany ČR) nebo v případě cizinců, pokud 

byly tyto změny zapsány v cizineckém informačním systému (CIS).“ 

Co přinesly novely pro podnikatele? Jaké byly nejvýraznější změny?

„Podnikatelé mohou přijít na kterýkoliv úřad. Nejsou tedy vázáni na jeden živnostenský 

úřad dle bydliště, místa podnikání popř. ani sídla. Pokud podnikatelé chtějí nahlásit 

nějakou změnu, mohou ji oznámit na kterémkoliv živnostenském úřadu bez ohledu na to,

zda na tomto úřadě svoji živnost původně ohlašovali. Pro podnikatele je to výhodnější. 

Podnikatelé nemusejí již dokládat výpis z Rejstříku trestů, neboť tento doklad si vyžádá 

pracovnice živnostenského úřadu vždy sama elektronicky. Podnikatelům se zjednodušil 

vstup do podnikání. Například při ohlášení ohlašovací živnosti řemeslné stačí pouze 

předložení výučního listu v daném oboru, případně v oboru příbuzném a nemusejí dokládat 

vykonanou praxi. Toto je velmi praktické pro mladé řemeslníky.“

Novela č. 130/2008 Sb. umožnila podnikatelům se svými podněty, žádostmi a podáními 

kontaktovat kterýkoliv živnostenský úřad. Tím se podnikatelům zvýšila dostupnost 

živnostenského úřadu, který tak mohou navštívit v místě svého pracoviště nebo 

dlouhodobého pobytu, aniž by byli vázání adresou svého bydliště nebo sídla. 

Novela č. 155/2010 Sb. umožnila zahraničním fyzickým osobám s místem trvalého 

bydliště ve státech EU, že se nemusí zapisovat do obchodního rejstříku a tudíž mají 

i zjednodušené podmínky pro vstup do živnostenského podnikání v ČR.

Další okruh otázek byl zaměřen na administrativní zátěž podnikatelů, ale i pracovnic 

živnostenských úřadů. 



37

Došlo k administrativnímu zjednodušení práce pracovníků živnostenských úřadů?

„Bohužel, k zjednodušení práce pracovníků nedošlo, spíše naopak. Došlo k výraznému 

navýšení zpracovávaných dokumentů. Živnostenské úřady si získávají sami doklady, které 

dříve předkládal podnikatel (výpis z Rejstříku trestů). 

Pracovnice živnostenského úřadu vyplňují jednotné registrační formuláře dle požadavků 

podnikatelů přímo v programu, ze kterého vyplněný formulář vytisknou a ohlašovateli dají 

podepsat. Dle požadavků podnikatelů tyto vyplněné formuláře dále rozesílají na další 

úřady (např. finanční úřad, správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovna, úřad 

práce). Tím přebírají další administrativní činnost za podnikatele na sebe.“

Došlo ke snížení administrativní zátěže podnikatelů?

„Vstup do podnikání se jednoznačně usnadnil. Lze podávat žádost také prostřednictvím 

CZECHPOINTu1.“

V jakém rozsahu podnikatelé využívají podání prostřednictvím CZECHPOINTu?  

„Podnikatelé tuto možnost nevyužívají. Za celou dobu platnosti se na obecní živnostenský 

úřad Kladno objevily dva případy. Vždy museli být podnikatelé pozváni, protože nebylo 

vše v pořádku. Bohužel, nikdy se tímto způsobem tyto žádosti nedokončily. Nevyužívání této 

možnosti není ovšem jen kladenským trendem, nýbrž celorepublikovým.“

V jakém rozsahu podnikatelé, právnické osoby, využívají podání prostřednictvím 

datových schránek?

„Na obecním živnostenském úřadu Kladno se zatím vyskytla jen jedna žádost od právnické 

osoby a jedna od právníka. Zatím se tato možnost nevyužívá. Ovšem domníváme se, 

že časem se tento trend změní a datové schránky budou využívat zejména právnické osoby. 

Právnické osoby upřednostňují fyzické podání (osobní kontakt s úřadem) než podání 

prostřednictvím datových schránek.“

                                               
1 CZECHPOINT (Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál) – možnost komunikovat s úřady 
a nstitucemi z jediného kontaktního místa (např. Obecní úřady, Česká Pošta, Zahraniční zastupitelství, Notáři 
nebo Hospodářská komora)



38

Novely přinesly snížení administrativní zátěže pro podnikatele. Část této zátěže však přešla 

na pracovnice živnostenských úřadů. Obzvlášť z počátku platnosti novely, kdy bylo třeba 

provést transformaci všech volných živností na stávající jednu volnou živnost „Výroba, 

obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.“

Poslední oblast otázek se týkala finančního dopadu novely zákona. 

Jaké je množství vybíraných správních poplatků v návaznosti na novelu?

„Od novely z roku 2008 došlo k výraznému snížení vybíraných správních poplatků. 

Důvodem toho je snížení některých správních poplatků za některé úkony. Některé úkony 

byly od správních poplatků osvobozeny úplně. V roce 2008 bylo na správních poplatcích 

v Kladně vybráno cca 3 mil. Kč. Za rok 2009 to bylo již jen cca 1,1 mil. Kč.

Ku příkladu za ohlášení každé živnosti se hradí správní poplatek 1000 Kč. Před novelou 

v roce 2008 byl za každé ohlášení placen tento poplatek. Např. za ohlášení pěti živností byl 

placen poplatek 5 x 1000 Kč. Nyní podnikatelé při prvním ohlášení platí poplatek 1000 Kč 

nezávisle na tom, kolik ohlašují živností. Musí to být ovšem v jeden den. (Mohou tedy 

ohlásit živnost volnou, řemeslnou, vázanou, popř. i žádat o koncesovanou, a to vše za jeden 

správní poplatek.) Při dalším ohlášení platí podnikatel již jen 500 Kč (v jiný den než při 

prvním ohlášení).

Při zjištění porušení živnostenského zákona mohl živnostenský úřad dříve uložit pokutu, 

případně mohl toto porušení zákona řešit domluvou. Od novely z roku 2008 již pokutu 

za porušení živnostenského zákona uloží vždy. Došlo tedy ke zpřísnění sankcí 

za porušování živnostenského zákona.“

Využívají podnikatelé, vzhledem ke snížení správních poplatků, podání více ohlášení 

v jeden den? 

„Podnikatelé o této možnosti většinou neví. Ovšem pracovnice živnostenského úřadu je 

o této možnosti informují a podnikatelé ji většinou využijí. Existují lidé, kteří se zabývají 

zřizováním společností. Tito lidé toho využívají asi nejvíce, protože neví, který obor 

činnosti živnosti volné budou chtít lidé, pro které společnost zařizují, využívat.“



39

Došlo k nárůstu žádostí o výpis z živnostenského rejstříku v důsledku zrušení místní 

příslušnosti živnostenského úřadu? A v jakém rozsahu?

„Ano došlo. Využívají toho jak právnické osoby, tak i fyzické osoby často projíždějící 

Kladnem či Ti, co v Kladně pracují. Lidé si vybírají úřady podle toho, jak s nimi zacházejí 

pracovníci daného úřadu.“

Je možné říci, že tedy jako úřad máte dobrou pověst? 

„Ano určitě je to možné. Stává se, že přijdou podnikatelé a řeknou, že jejich známý zde byl 

a byl velmi spokojen, protože zde byl obsloužen rychle a personál byl příjemný. Což 

podnikatelé velmi oceňují.“

Podstatným způsobem byl snížen celkový objem výše vybíraných správních poplatků, 

který byl dán nejen snížením částky poplatků jako takových, ale i snížením množství 

úkonů, za které byl správní poplatek vybírán (pouze jedna volná živnost). 

4.4 Návrh

Častou novelizací živnostenského zákona je prokazatelná jistá nestabilita tohoto zákona, 

proto by bylo vhodné vyřešit jeho problematiku, tak aby tato stabilita byla zaručena.

V příloze č. 2 je uveden seznam dosud přijatých novel živnostenského zákona ke dni

31. 12. 2010. Poslední dvě z nich vstoupily v platnost k datu 1. 1. 2011, tedy v průběhu

vypracování bakalářské práce. Nebyly však do této práce již zahrnuty a jsou rovněž 

důkazem nestability tohoto zákona.

Vhodným řešením by mohlo být srovnání s fungujícími systémy v zahraničí, kde je stabilní 

právní zázemí živnostenského podnikání a zkušenosti této země následně aplikovat na náš 

právní systém. Právní úprava by měla řešit otázky, které by se mohly vyskytovat 

v budoucnosti. Živnostenský zákon by měl být proto zrevidován a upraven. Stabilita by 



40

měla být zaručena na delší časové období, tzn. vyloučení novelizace po dobu nejméně pěti 

let.

 Podnikatelé v důsledku časté novelizace zákona ztrácejí orientaci v zákoně, nemají 

přehled o povinnostech, které mají dodržovat, a v důsledku neznalosti zákona porušují 

některá jeho ustanovení. Novelizace neberou v potaz práci živnostenských pracovníků, 

kterým v důsledku změn narůstá agenda. 



41

5 Závěr

Cílem práce bylo nahlédnout na problematiku fungování živnostenského úřadu po novele 

živnostenského zákona. Tohoto cíle se dosáhlo pomocí zpracování literární části, ve které 

jsem se seznámila s platnou právní úpravou, a v praktické části, která byla zpracována 

především díky praktickým zkušenostem získaných během praxe na živnostenském úřadu 

a také vypracováním strukturovaného rozhovoru s vedoucí živnostenského úřadu v Kladně.

Pokud chtějí podnikatelé podnikat podle živnostenského zákona, musí splňovat všeobecné 

podmínky pro provozování živnosti. Některé živnosti jsou upraveny ještě zvláštními 

podmínkami, které jsou uvedeny přímo v živnostenském zákoně nebo jeho přílohách. 

Pokud podnikatelé tyto zvláštní podmínky nesplňují, mohou využít služeb odpovědného 

zástupce, který tyto zvláštní podmínky splňuje za ně. V zákoně jsou také uvedeny překážky 

v provozování živnosti, které pokud nastanou, tak podnikatelé nemohou provozovat svou 

činnost. Dále byla v práci věnována část popisů jednotlivých druhů živností ohlašovacích 

a koncese. 

Zásadními novelami mělo proběhnout zjednodušení vstupu mladých lidí do podnikání 

(stačí výuční list k prokázání odborné způsobilosti a není již k němu vyžadována tříletá 

praxe v oboru) a snížení administrativní zátěže podnikatelů.  Tohoto cíle bylo dosaženo. 

Bohužel tento cíl byl dosažen na úkor živnostenských úřadů, kterým těmito novelami 

narostla agenda (např. transformace živností, přidělování identifikačních čísel jednotlivým 

provozovnám). 

V práci došlo ke zjištění nestability živnostenského zákona a byla navržena opatření, která 

by vedla ke stabilitě živnostenského zákona. Tato doba by měla být po dobu nejméně pěti 

let. 

Během zpracování práce byl živnostenský zákon novelizován zákonem č. 427/2010 Sb., 

který novelizuje zákon č. 326/1999 Sb. a podstatným způsobem mění živnostenský zákon 

i obchodní zákoník. Tato novela vstoupila v platnost k 1. 1. 2011. Novela významně mění 

podnikání zahraničních fyzických osob z třetích států, ze států mimo EU. Tyto osoby se již 



42

nemusí povinně zapisovat do obchodního rejstříku. Provozovat živnost mohou tedy ode 

dne doložení dokladu, který prokazuje udělení dlouhodobého víza.

Další novelou, která nabyla účinnosti k 1. 1. 2011, je novela zákona č. 145/2010 Sb., 

o spotřebitelském úvěru. Tato novela zavedla novou ohlašovací živnost vázanou 

s předmětem podnikání „Poskytování nebo zprostředkování spotřebitelského úvěru“. 

Stanovuje také podmínky odborné způsobilosti, které musí podnikatel prokázat k získání 

živnostenského oprávnění pro tuto živnost.

Byl také publikován zákon č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., 

o základních registrech. Tento zákon v druhé části novelizuje živnostenský zákon. Tato 

novela prodloužila dobu, kterou měli živnostenské úřady k přidělení identifikačního čísla 

provozovně, která byla zřízena před 1. 7. 2010. Tato doba je prodloužena do 30. 6. 2012.



43

6 Seznam použitých zdrojů
Seznam literatury

[1] Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání ve znění pozdějších předpisů

[2] Zákon č. 570/1991 Sb., České národní rady o živnostenských úřadech ve znění pozdějších 
předpisů

[3] Hrozinková, E. Živnostenský zákon v praxi 2010/2011 8.aktualizované vydání. Olomouc: 
ANAG, spol. s r. o., 2010. 343 s. ISBN 978-80-7263-615-0. 

[4] Horzinková, E. – Urban, V. Živnostenský zákon a předpisy souvisící s komentářem a příklady. 
12. aktualizované a doplněné vydání podle stavu k 1.7. 2008. Praha: Linde Praha, a. s., 2008. 319 s. 
ISBN 978-80-7201-720-1.

[5] Švarc, Z. a kolektiv Základy obchodního práva. 2. rozš. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 432 s. 
ISBN 978-80-7380-144-1.

[6] Pelikánová, I. a kolektiv Obchodní právo 1. 2. přepracované vydání. Praha: Wolters Kluwer 
Česká republika, 2010. 576 s. ISBN 978-80-7357-525-0.

[7] Zákon č. 130/2008 Sb.

[8] Zákon č. 155/2010 Sb.

Seznam internetových zdrojů

[9] Listina základních práv a svobod [online]. Parlament České republiky poslanecká sněmovna 
[cit. 2011-01-30]. Dostupné z: <http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html>

[10] Obchodní zákoník [online]. Business center.cz [cit. 2011-02-14]. Dostupné z: 
<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obchzak/cast1.aspx>

[11] Živnostenský rejstřík Statistické údaje [online]. Ministerstvo průmyslu a obchodu 
[cit. 2011-01-31]. Dostupné z: <http://www.rzp.cz/statistiky.html>

Seznam tabulek

Tabulka 1: Počty podnikatelů v ČR............................................................................32

Seznam obrázků

Obrázek 1: Porovnání počtu platných ŽO a volných živností......................................33



44

7 Přílohy

Příloha č. 1: Převodní tabulka živností, které se změnily novelou č. 130/2008 Sb.

Příloha č. 2: Seznam vydaných novel k datu 31. 12. 2010



Příloha č. 1: Převodní tabulka živností, které se změnily novelou č. 130/2008 Sb.

Živnosti

Před novelou Po novele

Řemeslné živnosti (není-li uvedeno jinak) Řemeslné živnosti ( není-li uvedeno jinak)

Kovářství Kovářství, podkovářství +
Podkovářství
Zámečnictví Zámečnictví, nástrojářství +
Nástrojářství
Kovoobráběčství Obráběčství
Galvanizérství Galvanizérství, smaltérství +
Smaltérství
Slévárenství Slévárenství, modelářství +
Modelářství
Opravy silničních vozidel Opravy silničních vozidel
Opravy karoserií Klempířství a oprava karoserií +
Klempířství
Opravy ostatních dopravních prostředků Opravy ostatních dopravních prostředků
Opravy pracovních strojů a pracovních strojů +
Hodinářství Hodinářství
Výroba,   instalace a   opravy   elektrických Výroba, instalace, opravy elektrických strojů
strojů a přístrojů a přístrojů, elektronických
Výroba,   instalace   a opravy   elektronických a telekomunikačních zařízení
zařízení +

Montáž,  údržba  a  servis  telekomunikačních
zařízení (vázaná živnost)
Montáž,   opravy   a rekonstrukce   chladicích Montáž,  opravy  a  rekonstrukce  chladicích
zařízení a tepelných čerpadel zařízení a tepelných čerpadel
Broušení a leptání skla Broušení a leptání skla
Zpracování kamene Zpracování kamene
Výroba kosmetických prostředků Volná živnost (obor 17. Výroba chemických

látek, vláken a přípravků a kosmetických
prostředků)

Řeznictví a uzenářství Řeznictví a uzenářství
Mlynářství Mlynářství
Pivovarnictví a sladovnictví Pivovarnictví a sladovnictví
Mlékárenství Mlékárenství
Pekařství, cukrářství Pekařství, cukrářství
Barvení a chemická úprava textilií Barvení a chemická úprava textilií
Zpracování gumárenských směsí Zpracování gumárenských směsí
Zpracování kůží a kožešin Zpracování kůží a kožešin
Truhlářství Truhlářství, podlahářství +
Podlahářství
Zlatnictví a klenotnictví Zlatnictví a klenotnictví
Opravy hudebních nástrojů Výroba a opravy hudebních nástrojů
Výroba hudebních nástrojů (57. volná +
živnost)
Polygrafická výroba Volná živnost (obor 14. Vydavatelské

činnosti, polygrafická výroba, knihařské a
kopírovací práce) +



Zednictví Zednictví +
Štukatérství
Montáž suchých staveb
Tesařství Pokrývačství, tesařství +
Pokrývačství
Izolatérství Izolatérství
Kominictví Kominictví
Vodoinstalatérství, topenářství Vodoinstalatérství, topenářství
Kamnářství Kamnářství

Malířství, lakýrnictví a natěračství Malířství, lakýrnictví, natěračství

Čištění textilu a oděvů 1.Čištění a praní textilu a oděvů +
Praní, žehlení, opravy a údržba oděvů,
bytového textilu a osobního zboží ( 82. volná 2. Volná živnost (obor 75. Praní pro
živnost) domácnost, žehlení, opravy a údržba oděvů,

bytového textilu a osobního zboží)

Transformovat do obou živností, pokud bude
uvedeno klíčové slovo „praní“!

Fotografické služby Volná živnost (obor 68. Fotografické služby)
Aplikace, výroba a opravy ortopedické obuvi Aplikace, výroba a opravy ortopedické obuvi
Hostinská činnost Hostinská činnost
Kosmetické služby Kosmetické služby
Pedikúra, manikúra Pedikúra, manikúra
Holičství, kadeřnictví Holičství, kadeřnictví

Legenda  k řemeslným  živnostem : U  živností,  u  nichž  došlo  ke  sloučení původních
ohlašovacích živností (označeno křížkem +) uvést předmět činnosti vždy v úplném rozsahu (viz 
bod 6. přechodných ustanovení). U ostatních živností, které zůstávají v živnostech řemeslných po 
novele (sloupec 2 černě), uvést živnost v úplném nebo částečném rozsahu tak, jak byla uvedena 
v rejstříku před nabytím účinnosti novely (bod 2. přechodných ustanovení).
U  živností  nových volných  po  novele uvést v ž. rejstříku jako  Předmět  podnikání:
Výroba,   obchod a služby neuvedené v přílohách 1   až 3 živnostenského   zákona,
v ž. rejstříku  pod písm.  o) další  doplňující  údaje vztahující se  k rozsahu  živnostenského
oprávnění uvést
„obor(y) činnosti (í) náležející do živnosti volné a číslo a název oboru(ů) – obory uvést dle 
oborů činností ve znění nové právní úpravy

Vázané   živnosti   (není-li   dále   stanoveno Vázané   živnosti   (není-li   dále   stanoveno

jinak) jinak)

Výroba slitin drahých kovů pro klenotnické Volná živnost (obor č. 24.  Výroba a hutní
a dentální účely zpracování železa, drahých a neželezných

kovů a jejich slitin)
Montáž, opravy, rekonstrukce, revize a Montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových
zkoušky vyhrazených tlakových zařízení a zařízení a nádob na plyny ( řemeslná živnost)
periodické zkoušky nádob na plyny
Montáž, opravy, revize a zkoušky Montáž, opravy, revize a zkoušky
vyhrazených  zdvihacích zařízení zdvihacích zařízení ( řemeslná živnost)
Montáž, opravy, revize a zkoušky Montáž, opravy, revize a zkoušky plynových
vyhrazených plynových zařízení a  plnění zařízení a  plnění nádob plyny (řemeslná



nádob plyny živnost)
Revize, prohlídky a zkoušky určených Revize,    prohlídky    a    zkoušky    určených
technických zařízení v provozu technických zařízení v provozu
Vývoj, projektování, výroba, zkoušky, Volná  živnost  (  obor  34.  Výroba,   vývoj,
instalace, údržba, opravy, modifikace a projektování, zkoušky, instalace, údržba,
konstrukční změny letadel, motorů, vrtulí, opravy,   modifikace   a   konstrukční   změny
letadlových částí a zařízení a leteckých letadel,  motorů letadel, vrtulí, letadlových
pozemních zařízení částí   a   zařízení a   leteckých pozemních

zařízení)

Poznámka – rovněž změna v pořadí činností
Výroba, opravy a montáž měřidel Volná živnost ( obor  č. 28. Výroba měřicích,

zkušebních, navigačních, optických
a fotografických přístrojů a zařízení
a obor č. 77. Opravy a údržba potřeb pro
domácnost, předmětů kulturní povahy,
výrobků jemné mechaniky optických

přístrojů a měřidel

Poznámka – co elektrické a elektronické
měřicí přístroje ????  Výroba, instalace,
opravy elektrických strojů a přístrojů,
elektronických
a telekomunikačních zařízení (řemeslná
živnost)

Úřední měření Volná živnost (obor 65. Testování, měření,
analýzy a kontroly)

Montáž, opravy, revize a zkoušky Montáž, opravy, revize a zkoušky
vyhrazených elektrických zařízení elektrických zařízení ( řemeslná živnost)
Montáž,  údržba  a  servis  telekomunikačních Výroba, instalace, opravy elektrických strojů
zařízení a přístrojů, elektronických
Výroba, instalace  a opravy elektrických a telekomunikačních zařízení (řemeslná
strojů a přístrojů (řemeslná živnost) živnost) +
Výroba,   instalace   a   opravy   elektronických
zařízení (řemeslná živnost)
Výroba a dovoz chemických látek a Výroba nebezpečných chemických látek
chemických přípravků klasifikovaných jako a nebezpečných chemických přípravků
–výbušné, - oxidující, - extremně hořlavé, a prodej  chemických látek a chemických
- vysoce hořlavé, - hořlavé,- vysoce toxické, přípravků klasifikovaných jako vysoce
- toxické, - karcinogenní,- mutagenní, toxické a toxické – tam, kde je v názvu
- toxické pro reprodukci, - nebezpečné pro živnosti uvedeno slovo výroba a prodej.
životní prostředí, - zdraví škodlivé, - žíravé,
- dráždivé, - senzibilizující a prodej Volná   živnost   (obor   48.   Velkoobchod   a
chemických látek a chemických přípravků maloobchod) - Pouze tam, kde bylo v názvu
klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické živnosti    před    novelou uvedeno slovo

„dovoz“.

( Poznámka, bude asi nutno rozkličovat, aby
zůstal zachován původní rozsah živnosti
varianty:



a) výroba nebezpečných chemických látek a
chemických přípravků
b) dovoz nebezpečných chemických látek a
chemických přípravků
c) prodej chemických látek a chemických
přípravků, klasifikovaných jako vysoce
toxické

d)   prodej chemických látek a
chemických přípravků,
klasifikovaných jako toxické

a různé kombinace (a)až c)

-/-

Výroba a zpracování paliv a maziv Výroba a zpracování paliv a maziv
Nákup, prodej a skladování paliv a maziv Volná živnost (obor 48. Velkoobchod a
včetně jejich dovozu s výjimkou provozování maloobchod a obor č. 52. Skladování, balení
čerpacích stanic a výhradního nákupu, prodeje zboží, manipulace s nákladem a technické
a skladování paliv a maziv ve spotřebitelském činnosti v dopravě )
balení do 50kg na jeden kus balení
Nákup, prodej a skladování zkapalněných Volná živnost (obor 48. Velkoobchod a
uhlovodíkových plynů v tlakových nádobách maloobchod a obor č. 52. Skladování, balení
a) nad 1000 kg skladovací kapacity, b) nad 40 zboží, manipulace s nákladem a technické
kg  náplně tlakové nádoby, c) do 40 kg náplně činnosti v dopravě)
tlakové nádoby a do 1000 kg skladovací

kapacity včetně

Projektová činnost ve výstavbě Projektová činnost ve výstavbě
Projektování jednoduchých a drobných +

staveb, jejich změn a odstraňování

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování Provádění staveb, jejich změn a odstraňování
Provádění jednoduchých  a  drobných  staveb,
jejich změn a odstraňování +

Provozování autoškoly Provozování autoškoly
Oční optika Oční optika
Výkon zeměměřických činností Výkon zeměměřických činností
Posuzování vlivů na životní prostředí Volná živnost (obor č. 60. Poradenská a

konzultační činnost, zpracování odborných
studií a posudků)

Technicko-organizační činnost v oblasti Technicko-organizační činnost v oblasti
požární ochrany požární ochrany
Průvodcovská činnost Průvodcovská činnost horská

a)   horská,
Průvodcovská činnost Poskytování  tělovýchovných  a  sportovních

b)   tělovýchovná a sportovní, služeb v oblasti
Poskytování   tělovýchovných   a   sportovních +
služeb v oblasti …



Průvodcovská činnost Volná živnost (obor č. 71 Provozování
c)   v oblasti cestovního ruchu cestovní agentury a průvodcovská činnost

Provozování cestovní agentury v oblasti cestovního ruchu)
+

Provádění dobrovolných dražeb movitých Provádění dobrovolných dražeb movitých
věcí podle zákona o veřejných dražbách věcí podle zákona o veřejných dražbách
Psychologické poradenství a diagnostika Psychologické poradenství a diagnostika
Diagnostická,  zkušební  a  poradenská  činnost Diagnostická, zkušební a poradenská činnost
v ochraně rostlin v ochraně rostlin a ošetřování rostlin,
Ošetřování    rostlin,    rostlinných    produktů, rostlinných  produktů,  objektů a  půdy  proti
objektů a  půdy  proti  škodlivým  organismům škodlivým organismům přípravky na ochranu
přípravky na ochranu rostlin nebo biocidními rostlin nebo biocidními přípravky

přípravky
Transformace – ponechat původní znění -
neslučovat (bod 12 přechodných ustanovení),
pokud má podnikatel pouze jednu
z původních  živností.  Pokud  má  podnikatel
obě živnosti  sloučit  a  uvést  ve  sloučeném

znění

Geologické práce v oblasti…. Geologické práce
Transformace-   ponechat   původní   znění   –
bod 1 přechodných ustanovení

Provozování   tělovýchovných   a   sportovních Volná živnost (74. Provozování
zařízení  a  zařízení  sloužících  regeneraci  a tělovýchovných a sportovních zařízení
rekondici a organizování sportovní činnosti)
Organizování sportovních soutěží (118. volná
živnost )
Vodní záchranářská služba Vodní záchranářská služba
Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, Činnost účetních poradců, vedení účetnictví,
vedení daňové evidence vedení daňové evidence
Zastupování v celním řízení Volná   živnost   (obor   53.   Zasilatelství   a
Zasilatelství ( 89. volná živnost) zastupování v celním řízení)
Činnosti,  při  kterých  je  porušována  integrita Činnosti, při kterých je porušována integrita
lidské kůže lidské kůže
Péče o dítě do tří let věku v denním režimu Péče o dítě do tří let věku v denním režimu
Masérské, rekondiční a regenerační služby Masérské, rekondiční a regenerační služby
Provozování solárií Provozování solárií
Aplikace, výroba a opravy Výroba a opravy sériově zhotovovaných

a) protéz, - protéz,
b) trupových ortéz, - trupových ortéz,
c) končetinových ortéz, - končetinových ortéz,
d) měkkých bandáží - měkkých bandáží

(Poznámka    část    živnosti    přechází    do
neživností, v žz bez přechodných
ustanovení)

Restaurování děl z oboru výtvarných umění, Restaurování děl z oboru výtvarných umění,
která nejsou kulturními památkami, ale jsou která nejsou kulturními památkami nebo
uložena ve sbírkách muzeí a galerií nebo se jejich částmi, ale jsou uložena ve sbírkách
jedná o předměty kulturní hodnoty muzeí a galerií nebo se jedná o předměty



kulturní hodnoty

Poznámka – uvést v novém rozšířeném znění
Nákup a prodej kulturních památek nebo Nákup a prodej kulturních památek nebo
předmětů kulturní hodnoty předmětů kulturní hodnoty
Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci ochrany zdraví při práci
Obchod se zvířaty určenými pro zájmové Obchod se zvířaty určenými pro zájmové
chovy chovy
Drezúra zvířat Drezúra zvířat
Speciální ochranná  dezinfekce, dezinsekce a Speciální  ochranná dezinfekce, dezinsekce
deratizace bez použití toxických nebo vysoce a deratizace
toxických chemických látek a chemických -  bez použití toxických nebo vysoce
přípravků s výjimkou speciální ochranné toxických chemických látek a chemických
dezinfekce prováděné zdravotnickým přípravků s výjimkou speciální ochranné
zařízením v jeho objektech a speciální dezinfekce, dezinsekce a deratizace
ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace v potravinářských a zemědělských

v potravinářských a zemědělských provozech provozech,

Speciální ochranná  dezinfekce, dezinsekce a ------------------------------------------------------
deratizace v potravinářských nebo - v potravinářských nebo zemědělských
zemědělských provozech provozech,

-------------------------------------------------------Speciální ochranná  dezinfekce, dezinsekce a
- toxickými nebo vysoce toxickýmideratizace toxickými nebo vysoce toxickými
chemickými látkami nebo chemickýmichemickými látkami nebo chemickými
přípravky, s výjimkou speciální ochrannépřípravky, s výjimkou speciální ochranné
dezinsekce a deratizace v potravinářskýchdezinsekce a deratizace v potravinářských
nebo zemědělských provozechnebo zemědělských provozech

Transformace   –   původní   znění -
neslučovat     (viz     bod     12     přechodných
ustanovení),   pouze upravit   text u první
odrážky,  pokud  má  podnikatel  pouze  jednu
z původních  živností.  Pokud  má  podnikatel
dvě,  případně všechny  tři  živnosti  –  sloučit
již  existující  živnosti  a  uvést  ve  sloučeném

znění.

Zpracování návrhu katalogizačních dat Zpracování návrhu katalogizačních dat
Odborný dohled nad využíváním a ochranou Volná živnost (65. Testování, měření,
přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních analýzy a kontroly)
minerálních vod - balneotechnik
Zpracování tabáku a výroba tabákových Zpracování tabáku a výroba tabákových
výrobků výrobků
Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými Podnikání v oblasti nakládání
odpady s nebezpečnými odpady



Nákup, skladování a prodej zdravotnických Volná živnost (obor. 48 Velkoobchod a
prostředků, maloobchod, ? 52. Skladování, balení zboží,

a)   třídy IIb a III, s výjimkou kondomů manipulace s nákladem a technické činnosti
b)   třídy I a IIa, v dopravě)

které mohou být prodávány prodejci
zdravotnických prostředků
Měření znečišťujících a pachových látek, Měření znečišťujících a pachových látek,
ověřování množství emisí skleníkových plynů ověřování množství emisí skleníkových
a zpracování rozptylových studií plynů a zpracování rozptylových studií
Měření účinnosti spalovacího zdroje, měření Volná živnost (obor 65. Testování, měření,
množství vypouštěných látek a kontrola stavu analýzy a kontroly)
spalinových cest
Provozování lyžařských vleků Volná živnost (51. Potrubní a pozemní

doprava (vyjma železniční a silniční
dopravy)

Vázané živnosti legenda   -   vázané živnosti, kde nedochází ke sloučení uvést v původním
znění,  tam  kde  je  předmět  podnikání  uveden  v částečném  rozsahu  ponechat  v původním
znění. Pokud dochází ke sloučení dvou a více živností uvést ve sloučeném znění po novele
s výjimkou červeně označených  živností, tj.  těch, kde  je  po  novele  dělená odborná
způsobilost, tam  uvést  v původním  znění ( bližší  podrobnosti  u  jednotlivých  živností).
U živností nově přecházejících do živnosti volné po novele uvést v ž. rejstříku jako předmět
podnikání:  Výroba,  obchod  a  služby  neuvedené  v přílohách  1až  3  živnostenského  zákona,
v ž. rejstříku  pod písm.  o)  další  doplňující  údaje  vztahující  se  k rozsahu  živnostenského
oprávnění uvést „obor(y)  činnosti (í) náležející do živnosti volné a číslo a název oboru; obor
činnosti podle novely asi podle novely (přechodná ustanovení na to nepamatují přímo)

Koncesované     živnosti     (není-li     uvedeno Koncesované    živnosti    (není-li    uvedeno
jinak) jinak)

Vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava, Vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava,
nákup, prodej, půjčování, uschovávání, nákup, prodej, půjčování, uschovávání,
znehodnocování a ničení zbraní znehodnocování a ničení zbraní a střeliva
Vývoj, výroba, opravy, úpravy, nákup, prodej, +
půjčování, uschovávání, přeprava,
znehodnocování a ničení střeliva Název uvést   v původním   rozsahu, ale   ve

sloučené verzi ( např. Výroba, opravy, nákup
prodej zbraní, nákup a prodej střeliva.

Nákup a prodej, půjčování, vývoj, výroba, Nákup a prodej, půjčování, vývoj, výroba,
opravy, úpravy, uschovávání, skladování, opravy, úpravy, uschovávání, skladování,
přeprava, znehodnocování a ničení přeprava, znehodnocování a ničení
bezpečnostního materiálu bezpečnostního materiálu
Provozování střelnic Provozování střelnic a výuka a výcvik ve

Výuka a výcvik ve střelbě se zbraní střelbě se zbraní +

Název uvést   v původním   rozsahu, ale   ve
sloučené  verzi,  tam  kde  měl  podnikatel  obě
živnosti



Provádění pyrotechnického průzkumu Provádění pyrotechnického průzkumu
Výzkum, vývoj, výroba, ničení, Výzkum, vývoj, výroba, ničení,
zneškodňování, zpracování, nákup a prodej zneškodňování, zpracování, nákup a prodej
výbušnin výbušnin
Nákup, skladování a prodej hromadně Volná živnost (obor 48. Velkoobchod a
vyráběných léčivých přípravků, které se maloobchod, ? 52. Skladování, balení zboží,
mohou podle rozhodnutí o registraci prodávat manipulace s nákladem a technické činnosti
bez lékařského předpisu i mimo lékárny v dopravě)
Provádění trhacích a ohňostrojných prací Provádění trhacích a ohňostrojných prací
Směnárenská činnost Volná živnost ( obor 80. Výroba , obchod a

služby jinde nezařazené)?? – následně bude
přecházet do „neživností“.

Silniční motorová doprava osobní Silniční motorová doprava
Silniční motorová doprava nákladní - nákladní vnitrostátní provozovaná

vozidly o největší povolené hmotnosti doTaxislužba
3,5 tuny včetně,

- nákladní vnitrostátní provozovaná
vozidly o největší povolené hmotnosti
nad 3,5 tuny,

- nákladní mezinárodní provozovaná
vozidly o největší povolené hmotnosti do
3,5 tuny včetně,

- nákladní mezinárodní provozovaná
vozidly o největší povolené hmotnosti
nad 3,5 tuny,

- vnitrostátní příležitostná osobní,
- mezinárodní příležitostná osobní,
- vnitrostátní veřejná linková,
- vnitrostátní zvláštní linková,
- mezinárodní linková,
- mezinárodní kyvadlová,

- taxislužba
+

Uvést v novém znění, ale v rozsahu původně
udělené koncese (í), ale bude nutno prověřit

jednotlivě rozsah původního oprávnění

Vnitrozemská vodní doprava Vnitrozemská vodní doprava
Poskytování technických služeb k ochraně Poskytování technických služeb k ochraně
majetku a osob majetku a osob
Provozování pohřební služby Provozování pohřební služby
Provádění balzamace a konzervace Provádění balzamace a konzervace
Provozování krematoria Provozování krematoria
Služby soukromých detektivů Ostraha majetku a osob a služby soukromých

Podniky zajišťující ostrahu majetku a osob detektivů +

Uvést v původním rozsahu, ale v novém
znění,   pozor   na   změnu   názvu „Podniky
zajišťující ostrahu“ na „Ostraha“



Kontrolní testování mechanizačních Kontrolní testování mechanizačních
prostředků na ochranu rostlin prostředků na ochranu rostlin
Výroba a úprava kvasného lihu, konzumního Výroba a úprava kvasného lihu, konzumního
lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů lihu, lihovin a ostatních alkoholických
(s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín nápojů (s výjimkou piva, ovocných vín,
a medoviny a ovocných destilátů získaných ostatních vín a medoviny a ovocných
pěstitelským pálením) destilátů získaných pěstitelským pálením)
Výroba a úprava lihu sulfitového nebo lihu Výroba a úprava lihu sulfitového nebo lihu
syntetického syntetického
Provozování cestovní kanceláře Provozování cestovní kanceláře
Oceňování majetku pro Oceňování majetku pro

a) věci movité - věci movité
b) věci nemovité, - věci nemovité,
c) nehmotný majetek, - nehmotný majetek,
d) finanční majetek - finanční majetek,
e) podnik - podnik

(vázaná živnost)

Poznámka-uvést v původním rozsahu, pouze
písmena nahradit odrážkami.

Provádění veřejných dražeb Provádění veřejných dražeb
a) dobrovolných - dobrovolných

b) nedobrovolných - nedobrovolných

Poznámka - uvést v rozsahu původní

koncese, pouze písmena nahradit odrážkami.

Pořádání kurzů k získání znalostí k výkonu Pořádání kurzů k získání znalostí k výkonu
speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce
a deratizace a deratizace (vázaná živnost)
Výroba tepelné energie a rozvod tepelné Výroba tepelné energie a rozvod tepelné
energie, nepodléhající licenci realizovaná ze energie, nepodléhající licenci realizovaná ze
zdrojů tepelné energie s instalovaným zdrojů tepelné energie s instalovaným
výkonem jednoho zdroje nad 50 kW výkonem jednoho zdroje nad 50 kW
Vedení spisovny Vedení spisovny
U živností nově upravených (sloučených) uvést v rozsahu původní koncese, text přizpůsobit 
novému sloučenému znění ( blíže u jednotlivých živností.
U živností nově přecházejících do živnosti volné po novele uvést v ž. rejstříku jako Předmět 
podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1až 3 živnostenského zákona, v 
ž. rejstříku pod písm. o) další doplňující údaje vztahující se k rozsahu živnostenského 
oprávnění uvést
„obor(y) činnosti(í) náležející do živnosti volné a číslo a název oboru; obor činnosti asi podle 
novely (přechodná ustanovení na to nepamatují přímo, takže asi po novu).

Volné živnosti (není-li uvedeno jinak) Volná živnost (není-li uvedeno jinak) –

obor činnosti



1.   Poskytování   služeb   pro   zemědělství   a 1.    Poskytování    služeb    pro    zemědělství,
zahradnictví zahradnictví,      rybníkářství,     lesnictví     a

myslivost. +
-------------------------------------------------------

2. Poskytování služeb pro hospodaření 1.     Poskytování     služeb     pro     zemědělství,
v lesích a pro myslivost zahradnictví,      rybníkářství,      lesnictví      a

myslivost.
2. Činnost lesního hospodáře.
3.   Vyhotovování   hospodářských   plánů  a
osnov.
4. Nakládání s reprodukčním materiálem
lesních dřevin. -/-

3.  Chov  domácích  a  zoologických  zvířat  a 5.  Chov  zvířat  a  jejich  výcvik  (s výjimkou
poskytování souvisejících služeb živočišné výroby)
4. Úprava nerostů a dobývání rašeliny a bahna 6. Úprava nerostů, dobývání rašeliny a bahna
a jejich úprava
5. Výroba potravinářských výrobků 7. Výroba potravinářských a škrobárenských
6. Výroba nápojů výrobků +
9. Výroba škrobárenských výrobků pro

nepotravinářské účely
7. Výroba krmiv, krmných směsí, 9. Výroba krmiv, krmných směsí,

doplňkových látek a premixů doplňkových látek a premixů
8. Pěstitelské pálení 8. Pěstitelské pálení
10. Výroba textilních vláken a tkanin 10. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů

a oděvních doplňků +

11. Výroba textilního zboží ( kromě oděvů,
oděvních doplňků a prostředků
ortopedické povahy)

12. Výroba oděvů a oděvních doplňků
(kromě kožešinových)

13. Výroba a opravy kožešinových výrobků 75. Praní pro domácnost, žehlení, opravy
a údržba oděvů, bytového textilu14. Výroba pletených a háčkovaných
a osobního zbožívýrobků, řemeslné zpracování textilií

(Poznámka Obor   75.   uvést, pokud   měl
podnikatel Výrobu  a  opravy  kožešinových
výrobků v celém  rozsahu  nebo  jen  Opravy
kožešinových výrobků )

15. Výroba brašnářského a sedlářského zboží 11. Výroba a opravy obuvi, brašnářského
(kromě prostředků ortopedické povahy) a sedlářského zboží

16. Výroba obuvi (kromě ortopedické) +
81. Opravy obuvi, brašnářského a sedlářského

zboží (kromě prostředků ortopedické
povahy)

17. Výroba pilařská a impregnace dřeva 12.   Zpracování   dřeva,   výroba   dřevěných,
18. Výroba dřevěných výrobků (kromě korkových, proutěných a slaměných výrobků

truhlářských a tesařských, nábytku
a hraček)



19. Umělecko-řemeslné zpracování dřeva 

20. Výroba vlákniny, papíru a lepenky a zboží   13.Výroba vlákniny, papíru a lepenky a zboží 
z těchto materiálů z těchto materiálů

21. Vydavatelské a nakladatelské činnosti 14. Vydavatelské činnosti, polygrafická
23. Vázání a konečné zpracování knih výroba, knihařské a kopírovací práce +

a dalších tiskovin
95. Kopírovací práce

Polygrafická výroba  ( řemeslná živnost)
22. Výroba, rozmnožování, nahrávání 15. Výroba, rozmnožování, distribuce,

a distribuce zvukových a zvukově- prodej, pronájem zvukových a zvukově-
obrazových záznamů obrazových záznamů a výroba

27. Výroba nenahraných nosičů údajů nenahraných nosičů údajů a záznamů +
76. Maloobchodní prodej a pronájem

zvukových a zvukově-obrazových
záznamů a jejich nenahraných nosičů

24. Grafické práce a kresličské práce 62. Příprava a vypracování technických
105. Příprava a vypracování technických návrhů, grafické a kresličské práce +

návrhů
25. Výroba koksu, surového dehtu a jiných 16. Výroba koksu, surového dehtu a jiných

pevných paliv pevných paliv
26. Výroba chemických látek a chemických 17. Výroba chemických látek, vláken

přípravků a přípravků a kosmetických prostředků +
28. Výroba chemických vláken
Výroba kosmetických prostředků (řemeslná

živnost)
29. Výroba plastových výrobků a pryžových 19. Výroba plastových a pryžových výrobků

výrobků
30. Výroba a zpracování skla 20. Výroba a zpracování skla
31. Výroba porcelánových, keramických 21. Výroba stavebních hmot, porcelánových,

a sádrových výrobků (kromě pro keramických a sádrových výrobků +
stavebnictví)

32. Výroba stavebních hmot a stavebních
výrobků

33. Výroba brusiv a ostatních minerálních 22. Výroba brusiv a ostatních minerálních
nekovových výrobků nekovových výrobků

34. Broušení technického a šperkového 23. Broušení technického a šperkového
kamene kamene

35. Výroba a hutní zpracování železa a oceli 24. Výroba a hutní zpracování železa,
36. Výroba a hutní zpracování neželezných drahých a neželezných kovů a jejich slitin

kovů a jejich slitin +
Výroba slitin drahých kovů pro klenotnické a
dentální účely (vázaná živnost)
37. Výroba kovových konstrukcí, kotlů, těles 25. Výroba kovových konstrukcí

a kontejnerů a kovodělných výrobků +
38. Výroba kovového spotřebního zboží
39. Umělecko-řemeslné zpracování kovů 26. Umělecko-řemeslné zpracování kovů



40. Povrchové úpravy a svařování kovů 27. Povrchové úpravy a svařování kovů
a dalších materiálů a dalších materiálů

41. Výroba strojů a zařízení pro využití 31. Výroba strojů a zařízení +
mechanické energie

42. Výroba strojů a zařízení pro všeobecné
účely

43. Výroba strojů a zařízení pro určitá
hospodářská odvětví

44. Výroba a opravy elektrických strojů 29. Výroba elektronických součástek,
a přístrojů a elektronických zařízení elektrických zařízení a výroba a opravy
pracujících na malém napětí a výroba elektrických strojů, přístrojů
elektrického vybavení a elektronických zařízení pracujících

45. Výroba rozvaděčů, baterií, kabelů, vodičů na malém napětí +
a antén

47. Výroba elektronických součástek
46. Výroba neelektrických zařízení 30. Výroba neelektrických zařízení

pro domácnost pro domácnost
48. Projektování elektrických zařízení 63. Projektování elektrických zařízení
49. Výroba zdravotnických prostředků 39. Výroba zdravotnických prostředků
50. Výroba optických a fotografických 28. Výroba měřicích, zkušebních,

zařízení navigačních, optických a fotografických
Výroba, opravy a montáž měřidel (vázaná přístrojů a zařízení +
živnost)
51. Výroba motorových a přípojných vozidel 32. Výroba motorových a přípojných vozidel
52. Výroba karoserií a karoserií +
53. Stavba a výroba plavidel 33. Stavba a výroba plavidel
54. Výroba drážních hnacích vozidel 35. Výroba drážních hnacích vozidel

a drážních vozidel na dráze tramvajové, a drážních vozidel na dráze tramvajové,
trolejbusové a lanové a železničního parku trolejbusové a lanové a železničního

parku

55. Výroba jízdních kol, vozíků pro invalidy 36. Výroba jízdních kol, vozíků pro invalidy
a jiných nemotorových dopravních a jiných nemotorových dopravních
prostředků prostředků

56. Výroba a opravy čalounických výrobků 37. Výroba a opravy čalounických výrobků
57. Výroba hudebních nástrojů Výroba a opravy hudebních nástrojů

(řemeslná živnost)
58. Výroba sportovních potřeb 38. Výroba,  opravy  a  údržba  sportovních
59. Výroba her, hraček a dětských kočárků potřeb, her, hraček a dětských kočárků

+83. Opravy a údržba potřeb pro domácnost,
sportovních potřeb a výrobků jemné

mechaniky
60. Výroba školních a kancelářských potřeb 41. Výroba školních a kancelářských potřeb,

kromě výrobků z papíru kromě výrobků z papíru, výroba
61. Výroba bižuterie bižuterie, kartáčnického a konfekčního

zboží, deštníků, upomínkových předmětů



62. Výroba kartáčnického a konfekčního +
zboží, deštníků, upomínkových předmětů -------------------------------------------------------
a dalších výrobků zpracovatelského 42.Výroba dalších výrobků zpracovatelského
průmyslu průmyslu -/-

63. Výroba a opravy zdrojů ionizujícího 40. Výroba a opravy zdrojů ionizujícího
záření záření

64. Výroba hnojiv 18. Výroba hnojiv
65. Nakládání s odpady (vyjma nebezpečných) 44. Nakládání s odpady (vyjma

nebezpečných)
66. Provozování vodovodů a kanalizací 43. Provozování vodovodů a kanalizací

a úprava a rozvod užitkové vody a úprava a rozvod vody
67. Přípravné práce pro stavby 45. Přípravné a dokončovací stavební práce,
68. Specializované stavební činnosti specializované stavební činnosti +

69. Dokončovací stavební práce
Pozor na nedotransformované malířské a

natěračské práce – z Dokončovacích
stavebních prací ( z. č. 214/2006 Sb.)

70. Sklenářské práce, rámování 46. Sklenářské práce, rámování
a paspartování a paspartování

71. Inženýrská činnost v investiční výstavbě 60. Poradenská a konzultační činnost,
zpracování odborných studií a posudků

70. Služby v oblasti administrativní správy
a služby organizačně hospodářské
povahy -/-

72. Zprostředkování obchodu a služeb 47. Zprostředkování obchodu a služeb
107. Agenturní činnost v oblasti kultury +

a umění

73. Velkoobchod 48. Velkoobchod a maloobchod +
74. Specializovaný maloobchod

a maloobchod se smíšeným zbožím
75. Maloobchod motorovými vozidly

a jejich příslušenstvím
77. Maloobchod provozovaný mimo řádné

provozovny
79. Provozování čerpacích stanic

s pohonnými hmotami
Nákup, prodej   a   skladování paliv   a   maziv
včetně jejich  dovozu  s výjimkou  provozování
čerpacích     stanic     a     výhradního     nákupu, Poznámka:   u   živnosti   Výroba   a   dovoz
prodeje a skladování paliv a maziv ve chemických   látek   ….   je   klíčové   slovo
spotřebitelském  balení  do  50kg  na  jeden  kus „dovoz“,   tam,   kde   není   uveden v názvu

živnosti, není nutné transformovat do „48“.balení ( vázaná živnost)



Nákup, prodej a skladování zkapalněných 
uhlovodíkových plynů v tlakových nádobách 
a) nad 1000 kg skladovací kapacity, b) nad 40 
kg náplně tlakové nádoby, c) do 40 kg náplně
tlakové nádoby a do 1000 kg skladovací 
kapacity včetně (vázaná živnost )

Nákup, skladování a prodej zdravotnických
prostředků,

c)   třídy IIb a III, s výjimkou kondomů
d) třídy I a IIa,

které      mohou      být      prodávány      prodejci
zdravotnických prostředků (vázaná živnost)
Výroba     a     dovoz     chemických     látek     a
chemických  přípravků klasifikovaných  jako  –
výbušné,- oxidující, -extremně hořlavé,-vysoce
hořlavé,-hořlavé,-  vysoce  toxické, -
toxické,-karcinogenní,- mutagenní,-toxické
pro      reprodukci,-nebezpečné      pro životní
prostředí,- zdraví škodlivé,- žíravé,
-       dráždivé,-       senzibilizující       a       prodej
chemických   látek   a   chemických   přípravků
klasifikovaných jako vysoce toxické a toxické
(vázaná živnost) – pozn. týká se pouze dovozu
Nákup, skladování a prodej hromadně
vyráběných    léčivých    přípravků,    které    se
mohou podle rozhodnutí o registraci prodávat
bez    lékařského    předpisu    i    mimo    lékárny
(koncesovaná živnost)
78. Maloobchod použitým zbožím 49. Zastavárenská činnost a maloobchod

90. Zastavárenská činnost s použitým zbožím
+

80. Údržba motorových vozidel 50. Údržba motorových vozidel

a jejich příslušenství a jejich příslušenství

82. Praní, žehlení, opravy a údržba oděvů, 75. Praní pro domácnost, žehlení, opravy
bytového textilu a osobního zboží a údržba oděvů, bytového textilu

a osobního zboží
Čištění a praní textilu a oděvů ( řemeslná

živnost) -/-



83. Opravy a údržba potřeb pro domácnost, 77. Opravy a údržba potřeb pro domácnost,
sportovních potřeb a výrobků jemné předmětů kulturní povahy, výrobků
mechaniky jemné mechaniky, optických přístrojů

115. Opravy a údržba předmětů kulturní a měřidel.
povahy (s výjimkou restaurování děl
z oboru výtvarných umění, která nejsou 38. Výroba, opravy a údržba sportovních

kulturními památkami, ale jsou uložena potřeb, her, hraček a dětských kočárků
ve sbírkách muzeí a galerií nebo se jedná +, -/-
o předměty kulturní hodnoty a
s výjimkou obnovy kulturních památek
nebo jejich částí, které jsou díly
výtvarných umění nebo umělecko-
řemeslnými pracemi)

Výroba,   opravy   a   montáž   měřidel   (vázaná
živnost)
84. Ubytovací služby 55. Ubytovací služby
85. Pozemní doprava vyjma železniční 51. Potrubní a pozemní doprava (vyjma

a silniční motorové dopravy železniční a silniční motorové dopravy) +
88. Potrubní doprava
86. Skladování zboží a manipulace 52. Skladování, balení zboží, manipulace

s nákladem s nákladem a technické činnosti v dopravě
87. Technické činnosti v dopravě +
104. Balicí činnosti
89. Zasilatelství 53.Zasilatelství a zastupování v celním řízení
Zastupování v celním řízení ( vázaná živnost) +
91. Realitní činnost 58. Realitní činnost, správa a údržba
92. Správa a údržba nemovitostí nemovitostí +
93. Pronájem a půjčování věcí movitých 59. Pronájem a půjčování věcí movitých
94. Poskytování software a poradenství 56. Poskytování software, poradenství

v oblasti hardware a software v oblasti informačních technologií,
96. Zpracování dat, služby databank, zpracování dat, hostingové a související

správa sítí činnosti a webové portály +
97. Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a 64. Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a

technických věd nebo společenských věd technických věd nebo společenských věd
98. Činnost podnikatelských, finančních, 60. Poradenská a konzultační činnost,

organizačních a ekonomických poradců zpracování odborných studií a posudků
99. Činnost technických poradců v oblasti….
100. Poradenská činnost v oblasti

společenských věd a rozvoje osobnosti +

101. Testování, měření, analýzy a kontroly 65. Testování, měření, analýzy a kontroly
Úřední měření (vázaná živnost) +

102. Reklamní činnost a marketing 66. Reklamní činnost, marketing, mediální
zastoupení

103. Služby v oblasti administrativní správy 70. Služby v oblasti administrativní správy
a služby organizačně hospodářské povahy a služby organizačně hospodářské

povahy
106. Překladatelská a tlumočnická činnost 69. Překladatelská a tlumočnická činnost
108.  Pořádání výstav, veletrhů, přehlídek, 73. Provozování kulturních, kulturně –

prodejních a obdobných akcí



116. Provozování kulturních a kulturně- vzdělávacích a zábavních zařízení,
vzdělávacích zařízení pořádání kulturních produkcí, zábav,

117. Pořádání kulturních produkcí, zábav výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních
a provozování zařízení sloužících zábavě a obdobných akcí +

109. Návrhářská, designérská a aranžérská 67. Návrhářská, designérská, aranžérská
činnost činnost a modeling

110. Výuka jazyků 72. Mimoškolní výchova a vzdělávání,
111. Výuka v oblasti umění a společenského pořádání kurzů, školení, včetně lektorské

tance činnosti +
112. Pořádání odborných kurzů, školení

a jiných vzdělávacích akcí včetně
lektorské činnosti

113. Výuka obsluhy ( řízení ) technických
zařízení

114. Mimoškolní výchova a vzdělávání
118. Organizování sportovních soutěží 74. Provozování tělovýchovných
Provozování tělovýchovných a sportovních a sportovních zařízení a organizování
zařízení a zařízení sloužících regeneraci a sportovní činnosti +
rekondici ( vázaná živnost)
119. Činnost informačních a zpravodajských 57. Činnost informačních a zpravodajských

kanceláří kanceláří
120. Poskytování technických služeb 76. Poskytování technických služeb
121. Poskytování služeb pro osobní hygienu 78. Poskytování služeb osobního charakteru

a služeb souvisejících s péčí o vzhled osob a pro osobní hygienu +
123. Poskytování služeb osobního charakteru
122. Poskytování služeb pro rodinu 79. Poskytování služeb pro rodinu

a domácnost a domácnost
124. Provozování poštovních a zahraničních 54. Provozování poštovních a zahraničních

poštovních služeb poštovních služeb
125. Výroba, obchod a služby jinde 80. Výroba, obchod a služby jinde

nezařazené v oblasti nezařazené
Vývoj, projektování, výroba, zkoušky, 34. Výroba, vývoj, projektování, zkoušky,
instalace, údržba, opravy, modifikace a instalace, údržba, opravy, modifikace a
konstrukční změny letadel, motorů , vrtulí, konstrukční změny letadel, motorů letadel,
letadlových částí a zařízení a leteckých vrtulí, letadlových částí a zařízení a leteckých
pozemních zařízení pozemních zařízení
Fotografické služby( řemeslná živnost) 68. Fotografické služby
Provozování cestovní agentury (vázaná 71. Provozování cestovní agentury
živnosti) a průvodcovská činnost v oblasti
Průvodcovská činnost c) v oblasti cestovního cestovního ruchu +
ruchu (vázaná živnost)
Projektování pozemkových úprav ( neživnost) 61. Projektování pozemkových úprav



Legenda volné živnosti: U činností, které byly před novelou volnými živnostmi, uvést do 
předmě tu podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona v ž. rejstříku pod písm. o) další doplňující údaje vztahující se k rozsahu živnostenského 
oprávnění uvést obor(y) činnosti(í) a obor(y), který(é) se rovná(ají) původnímu 
předmětu(původním předmětům) podnikání ( např. Koupě zboží za účelem dalšího prodeje a 
prodej). Obory činnosti podle přílohy č. 4 novely uvádět až při první změně ohlášené 
podnikatelem na příslušný živnostenský úřad, nebo když o to podnikatel požádá – viz bod 10. 

přechodných ustanovení. Zřejmě bude dobré obory činnosti po novele uvádět i s číslem oboru 
činnosti  ( např. 48. Velkoobchod a maloobchod).

Poznámky:

� barevné rozlišení v jednotlivých živnostech upozorňuje na změny u 
živností řemeslných, vázaných, koncesovaných, volných 

� +     upozorňuje na sloučení stávajících živností po novele

-/-   upozorňuje na rozdělení stávajících živností po novele

Zdroj: Informace živnostenský úřad



Příloha č. 2: Seznam vydaných novel k datu 31. 12. 2010

455/1991 Sb.
 ZÁKON
 ze dne 2. října 1991
 o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
 ve znění zákonů č. 231/1992 Sb., č. 591/1992 Sb., č. 600/1992 Sb., č. 273/1993 Sb., č. 
303/1993 Sb., č. 38/1994 Sb., č. 42/1994 Sb., č. 136/1994 Sb., č. 200/1994 Sb., č. 
237/1995 Sb., č. 286/1995 Sb., č. 95/1996 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 147/1996 Sb., č. 19/1997 
Sb., č. 49/1997 Sb., č. 61/1997 Sb., č. 79/1997 Sb., č. 217/1997 Sb., č. 280/1997 Sb.,  č. 
15/1998 Sb., č. 83/1998 Sb.,  č. 157/1998 Sb., č. 167/1998 Sb., č. 358/1999 Sb., č. 
356/1999 Sb., č. 360/1999 Sb., č. 363/1999 Sb., č. 159/1999 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 
29/2000 Sb., č. 121/2000 Sb., č. 122/2000 Sb., č. 123/2000 Sb., č. 124/2000 Sb., č. 
149/2000 Sb., č. 151/2000 Sb.,  č. 158/2000 Sb., č. 247/2000 Sb., č. 249/2000 Sb., č. 
258/2000 Sb., č. 309/2000 Sb., č. 362/2000 Sb., č. 409/2000 Sb., č. 458/2000 Sb., č. 
100/2001 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 164/2001 Sb., č. 256/2001 Sb., č. 274/2001 Sb., č. 
477/2001 Sb., č. 478/2001 Sb., č. 501/2001 Sb., č. 86/2002 Sb., č. 119/2002 Sb., č. 
174/2002 Sb., č. 281/2002 Sb., č. 308/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu 
č. 476/2002 Sb., zákonů č. 88/2003 Sb., č. 130/2003 Sb., č. 162/2003 Sb., č. 224/2003 Sb., 
č. 228/2003 Sb., č. 274/2003 Sb., č. 354/2003 Sb., č. 438/2003 Sb., č. 38/2004 Sb., č. 
119/2004 Sb., č. 167/2004 Sb., č. 257/2004 Sb., č. 326/2004 Sb., č. 499/2004 Sb., č. 
635/2004 Sb., č. 695/2004 Sb., č. 58/2005 Sb., č. 95/2005 Sb., č. 127/2005 Sb., č. 
215/2005 Sb., č. 253/2005 Sb., č. 358/2005 Sb., č. 428/2005 Sb., č. 444/2005 Sb., č. 
62/2006 Sb., č. 76/2006 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 115/2006 Sb., č. 131/2006 Sb., č. 
161/2006 Sb., č. 165/2006 Sb., č. 179/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 191/2006 Sb., č. 
212/2006 Sb., č. 214/2006 Sb., č. 225/2006 Sb., č. 230/2006 Sb., č. 310/2006 Sb., č. 
315/2006 Sb., č. 160/2007 Sb., č. 269/2007 Sb., č. 270/2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 
130/2008 Sb., č. 189/2008 Sb., č. 230/2008 Sb., č. 254/2008 Sb., č. 274/2008 Sb., č. 
227/2009 Sb., č. 285/2009 Sb., č. 145/2010 Sb., č. 155/2010 Sb., č. 160/2010 Sb., č. 
424/2010 Sb. a č. 427/2010 Sb.

Zdroj: Informace živnostenského úřadu




